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Egyes szám ára 2O0O K 
Keddi szám ára 3000 K 
Jtuaxtrtában egyet .mám SS 
garat, a kedd! szám 30 garat-

Végre 
nuegtudtuk, hogy az ország leg­
első és legfőbb rendesinálója, a 
belügyminiszter úr, hogyan kép­
zeli el a titkos társaságok dol­
gának az erélyes elintézését. 
Megtudtuk, hogy közéletünk 
legelőkelőbb gyomláló kertésze, 
aki, ha egy kis szigorúságról 
yaai szó, nem szokott éles • ásóért 
meg kapáért a t szomszédba fo­
lyamodni semmiféle Drákóhoz, 
t — milyen kérlelhetetlen és zord 
eljárásokkal akarja kigyomlálni 
és kiégetni közéletünk rejtve-
nösző . d s u T i g e l - v i r á g a i t és fojto­
g a t ó kúszóindáit. 

"Megvalljuk, hogy a miniszter 
úr szavaiban bejélentett eljárá­
sok fölöttébb alkalmasak , — 
arra, hogy a esalódás furcsa ér­
zését keltsék fel a közvélemény­
ben. A miniszteri megnyilatko­
zás holmi »rendeletkibocsátás«;t 
és »jóváhagyott alapszaí) á-
lyok«-at emleget, ami valaho­
gyan úgy hat, mintha a pero-
noszporat rózsavízzel akarnók 
nyakon fecskendezni maró gálic 
helyett, vagy mintha a bubó-
pestis gyógyítását a delejes asz-
szonyok módszereivel igyekez­
nénk elérni. 

Szerintünk ez a »rendele-
tes« ráolvasás nem irthatja ki 
az utóbbi idők legszörnyűbb 
magyar nyavalyáját. Itt nem 
paragrafusokat kell szerkeszte­
ni, nem alapszabályok szelid 
skatulyáiba gyömöszölni a tit­
kos urak működési jogait, ha­
nem egyszerűen cselekedni kell! 
IA bürokrácia pepecselései he­
lyett: energikusan, rövid úton 
járni el: gyomlálni, irtani, ki­
égetni! 

Attól kell ^tartanunk, hogy a 
titkos társaságok ügye is az an­
kétok és bizottság-kiküldések 
vicinálisára kerül, holott ebben 
a kérdésben aztán igazán nem 
volna szabad lekésnünk a gyors­
vonatról! Ha az arra hivatottak 
nem tudják a t i tkos társaságok 
kifüstölését. a legerélyesebben és 
leggyorsabban végbevinni, ak­
kor inkább hagyják abba az 
egészet. Fél-intézkedésekre, ne-
e r v e d - és nyolcad-megoldásokra 
ma igazán nincs szüksége ennek 
a szegény, mérgektől sorvadozó 
országnak. I t t azonnali, es el­
szánt operációra van szükség, a 
kanalas orvosságok mar csak 
komplikáltabbá és krónikusabba 
íteszik aa elhanyiagolt betegséget, 
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Apponyi felhívta a kormányt, hogy 
a legnagyobb energiával lépjen fel 

a titkos társaságok ellen 
Gaal Gaszton a titkos esküről és fogadalomról 

— As Est' tudósítóidtól — 

A pártközi crtekezletí amelyet 
az jellleinez, bogy a pártok többr 
sége nem vesz rajta részt, hétfőn 
folytatja munkáját és ekkor a tit­
kos társaságok ügyét fogja tár­
gyalni. A tegnapi értekezleten 
tudvalevőleg sem gróf , Apponyi 
Albert, sem Gaal Gaszton nem vett 
részt, Apponyi levélben merítette 
ki magát. Mint ma Az Est munka­
társa értesül, Apponyinak ez a le­
vele nagyterjedelmű és kimerítően 
foglalkozik a nemzetgyűlés mun­
karendjével, úgyszintén a titkos 
társaságok kérdésével. 

Apponyi valósággal felhívást 
intézett ebben a levélben a 
kormányhoz, hogy a titkos tár­
saságok ellen a legnagyobb 

energiával lépjen föl. 

Megismétli errevonatkozólag mind­
azt, amit a frankügyben elhang­
zott beszédében elmondott ós ezút­
tal is hivatkozik arra, hogy csak 
olyan kormánynak lehet ereje, 
amelynek hatalma a törvényen 
alapszik. Kifejti Apponyi, hogy 
most már gyökeresen kell megfog­
ni ezt a dolgot és 

haladéktalanul meg kell olda­
ni a kérdést. 

Ne lehessen állami alkalma­
zott az, akinek olyan kötele­
zettségei vannak, amelyek hi­
vatali állásának kötelességei­

vel ellentétesek. 

Ne történhessék' meg továbbá az, 
hogy míg a legális és nyíltan mű­
ködő egyesületek gyülekezési sza­
badsága meg van szorítva, addia 
a titkos alakidatok szabadon mű­
ködhétnek. 

Végül kifejti levelében gróf 'Ap­
ponyi Albert, hogy 

nem maradhatna a helyén olyan 
kormány, amely nem tudna e 
tekintetben új állapotokat te­

remteni 

Erőteljesen bele kell nyúlni ezekbe 
a kérdésekbe és ki kell irtani min­
den olyan törekvést, amely a tör­
vényekkel és az etikával ellenke* 

Zik. Az ország mostani súlyos hely­
zetéből a nemzet presztízsének sé­
relme nélkül csak akkor ' tudunk 
szabadulni, ha a kormány ezt a kö­
telességét a leghatározottabban tel­
jesíti. Éppen ezért 

gyökeres változásnak kell kö­
vetkeznie és minden lehetséges, 
csak a régi módszer folytatása 

nem. 

Értesülésünk szerint gróf Ap­
ponyi Albert azt is megírta leve­
lében, hogy az értekezleten feltét­
lenül még akart jelenni. Miként, 
tudjuk, azért kellett vidékre utaz­
nia, mert Gyöngyösapátiban teg­
nap történt meg birtokának át­
adása. 

Gaal Gasztpnt sürgős községi 
ügyek marasztották Bogláron, te-, 
hát szintén nem vett részt az érte­
kezleten. Ma Az Est munkatársá­
nak Gaal Gaszton a következőkép­
pen nyilatkozott: 

— Nem jelenhettem meg a tegnapi 
pártközi értekezleten és kimentettem 
megam a nemzetgyűlés elnökénél. Az 
esti értekezlctea sem vehettem részt 
s ezért is kimen tettem elmaradáso­
mat, mivel odahaza halaszthatatlanul 
sürgős dolgom van. Fölkértem For-
ster Elek képviselőtársamat, hogy le­
gyen szíves as agrárpártot a pártközi 
értekezleten képviselni. 

— Ami a Ház munkaprogramját 
illeti, a Ház munkáltatása, felfogá­
som szerint, a kormánynak legegyé­
nibb ügye. Ő tudja, mit akar, 6 tudja, 
hogyan akarja foglalkoztatni a Há­
zat és ebbe a magam részéről bele­

szólni abszolúte nem kívánok, meri 
hiszen a munkabeosztás, ismétlem^ 
teljesen a kormány feladata. 

— A titkos társaságok ügyéről 

felfogásom a következő : j ; 

Először is 

minden olyan társaságot betiltat 
nék, ha tőlem függne, amely tag­
jaitól esküt vagy fogadalmat ves*. 
miután cr a közhivatalnokot es­
küjével, az állampolgárt pedig ál­
lampolgári kötelezettségével hoz­

hatná ellentétbe. 

A legszigorúbban eltiltanék mindem 
ilyen jellegű egyesülcsüléstől, bárm{ 
néven nevezendő állami közalhalmtu 
xottab és kötelezném a mostani kön 
alkalmazotti státust, 

jelentse be. tagja-e Ilyen társu­
latnak ős ha tagja, azonnal lép­
jen ki, különbeni hivatal veszté* 

terhe mellett. , 

A nemzetgyűlés a mai ülésén 
megkezdte a nyugdíj valorizációi 
javaslat tárgyalását és ennek befe^ 
jéaséSe után az építkezési hitelről 
szóló javaslat tárgyalását tűzi na< 
pirendre. 

A nemzetgyűlés pénzügyi bíi 
zottsága ma délelőtt féltizenegy 
órakor tartott ülésén tárgyalta aa 
építkezések előmozdítását célzói 
intézkedésekről szóló 1925. óvj 
X V I I I . t.-c. kiegészítéséről szólá 
javaslatot, amit Örffy Imre élő«. 
adó ismertetett. A pénzügyi köS" 
mányt a bizottság ülésén Vargha, 
Inlre pénzügyi államtitkár képvíi 
selte. A bizottság a javaslatot eU 
fogadta. i- | 

JVagy Emii visszalépett 
az egységes pártba 

sai megkérdezték, hogy miért csatí 
ma lépett vissza a pártba, » v , ° 1 ^ 
igazságügyininiszíeri tréfásan így. 
válaszolt: 

— As Est tudósítójától — 
Sagy Emil volt igazságügyini-

pisz*ter ma ismét belépett az egy­
séges pártba. Nagy Emil belépé­
séi ma jelenette be Almásv Lász­
lónak, az egységes párt ügyvezető 
alelnökének. Amikon képyiselőtár,-

A-ÉRT csak ma, mert tegnan 
lefotografáltak benMteMjs <W 
méa, nem akartam tsm f«m* 



összes tőzsdei részvények 
esak 13*9 százalékát érik 

békebeli értéküknek 
A vállalatok jelentékeni/ része csak nagyon kis 

vagyont tudóit átmenteni 

Megkezdték a nyugdíjvalorizáció vitáját 
— At Est tudósítójától — 

A nemzetgyűlés inai ülését há­
romnegyed tizenegy órakor nyi­
totta meg Scitovszky Béla elnök. 

Napirend szerint kivetkezik a 
gazdasági bizottság1, jelentése, a 
nemzetgyűlés 1926—27. évi költség­
vetéséről. 

Urbánus Kálmán előadó ismer­
teti a jelentést. A nemzetgyűlés 
költségvetésének összeállításánál a 
legszigorúbb takarékossági szem­
pontokat vették figyelembe. A 
költségvetés végösszege 4,023.312 
pengő kiadás, 18,333 pengő a be­
véted. A kiadásoknál 761.409 pengő 
a többlet, á bevételeknél pedig 1717 
pengő. 5 milliárd korona volt fel­
véve a főrendiház működésének 
céljaira. Minthogy a felsőházi ja­
vaslatot még nem tárgyalták le, 
ez a hitel a folyó költségvetési év­
ben nem volt felhasználható. Kéri 
a bizottság jelentésének elfogadá­
sát. 

Hegymegi-Kiss Pá l : Nincs ki­
fogása a gazdasági bizottság jelen­
tése ellen, de az 1926—27. évi költ­
ségvetésben felvett és a felsőház 
megszervezésére vonatkozó 408.000 
pengő tételét kifogásolja. A nem­
zetgyűlésnek sokkal fontosabb fel­
adatai vannak a felsőház megte­
remtésénél. Már három ízben tett 
javaslatot arra vonatkozólag, hogy 
ezt az összeget más célra fordítsák. 
Legutóbb azt proponálta, hogy^ a 
tanítók fizetésének megjavítására. 
De akkor a miniszterelnök azt fe­
lelte, hogy június végéig elfogadja 
a Ház a felsőházi javaslatot és ek­
kor erre az összegre szükség van. 
A miniszterelnök úrnak ez a jós­
lata nem vált be. A költségvetés 
ellen több súlyos kifogást emeltek, 
így elsősorban azt, hogy túhtagy a 
rendelkezési alap. 

Bud János pénzügyminiszter: 
"Ugyan kérem ! 

Hegymegi-Kiss Pál : Tessék ösz-
Bzehasonlítani a nyugati államok 
rendelkezési alapjaival ós akkor 
meg fog győződni a miniszter ftr 
is, hogy aránylag a miénk sokkal 
nagyobb. Áz országban a népkép­
viselők száma amúgy is kevés,.az 
új választójogi törvény még keve­
sebbet kontemplál, sőt 

hír szerint a titkosan választó 
kerületek számát akarják csök­

kenteni, 

%yen körülmények között a felső­

ház beállítása nem szükséges. 'Az 
új választójogi törvény alapján a 
nemzetgyűlésbe1 úgy sem jöhet be 
más, mint akit a kormány akar. 

Malasics Géza: Legjobb volna ki­
nevezni őket. o . . . 

Hegyinegi-Kiss Pál: Vannak 
Sokkal fontosabb dolgok is,, mint 
a felsőház. Itt van például a nj/ug-
díjasok helyzete. Akkor, amikor 
ilyen problémák állanak előtérben, 
a nyugdíjas politikusoknak ilyen 
törvényhozó testületet létesíteni 
nem szabad. 

Nem tartja szükségesnek a fel­
sőházat, addig nenimi esetre 
sem, amig a törvényhatóság 
ügyeit nem rendezi a .belügy­

miniszter. 

A belügyminiszter előbb a közigaz­
gatás javítása érdekében terjesz-
szen be törvényjavaslatot, mint a 
felsőház érdekében. 

Amit a kormány a felsőházzal 
céloz, nevezetesen, hogy a magyar 
középosztály helyet kapjon a tör­
vényhozásban, ezt nem fogadja el, 
mert a népképviseletben juthat 
képviselethez a középosztály, csak 
tes.iék végül a gyűlölködő és szét­
választó politikát, amely az alsó 
és felső társadalmat elválasztja 
egymástól,, megszüntetni. . Jávor 
solja, hogy a harmadik címnél 
félvett 408.000 pengőt a leölvségvf 
lésből töröljék. 

Bud János pénzügyminiszter: Ké­
rem a tiszteli namizetgyűlést, hogy 
a gazdasági bizottság jelentésót 
változatlanulJogaá. ja, el. Nem aka­
rok -behatóan foglalkozni azokkal 
az érvekkel, amelyeket á felszólaló 
képviselő úr felsorakoztatott, de 
szükségesnek tartom megjegyezni, 
hogy a külföldi államok miniszte­
reinek rendelkezési alapjai arány­
lag is sokkal nagyobbak, mint a 
miénk- A felsőház nem azért kell, 
hogy a középosztály kéoViseletbez 
juthasson.. 

Hegymegi Kiss Páll: Pesthy Pál 
mondottét. 

Bud János pénzügyminiszter: 
Az egészséges parlamenti élet kö­
veteli a felsőház megteremtését 
Meg kell végre oldani ezt á kér­
dést, kéri a javaslat elfogadását. -

A Ház Hegymegi Kiss Pál indít* 
ványának elvetésével a gazdasági 
bizottság jelentését elfogadta. 

Dréhr Imre előadói beszéde a nyugdíj-
valorizációról 

Napirend szerint következett a 
nyugdíjvalorízátíós törvényjavas­
lat, amelyet Dréhr Imre előadó 
ismertetett, beható, ninidéhre ki­
terjedő naigy beszédben. 

Dréhr Imre kifejti, hogy a.:jog­
gyakorlat, mely a nyugdíjak valo­
rizálásának kér­
dése körül kifej­
lett, tülajdonkép 
nem volt egysé­
ges. .Eredetileg 
az abszohrt ne-
gáeió álláspont­
já ra helyezked­
tek a bíróságok. 
A korona — ko­
rona elvéhez me­
reven^ ragaszkod­
tak. Később meg­
változott a bíróságok felfogása, s 
a lehető legkülönbözőbb mérvű va­
lorizálásokat láttuk. Láttunk 20 
íízázalékos valorizálásokat, de lát­
tunk 100 százalékos valorizálást ís. 

Dréhr Imr> 

Nem lehet a vállalatokat, de ta­
lán! a nyugdíjasokat sem egy la­
bilis és nem egységes joggyakor­
lat ingadozásainak kitenni és-le­
hetetlenné tenni a vállalatokra 
nézve azt, hogy azok pontosan meg 
tudják állapítani, mi a vagyonuk, 
mii a tartozásuk ós mi a követe­
lésük, • -

A 20—100 százalékig és még azon-
M j f t . terjedő valorizálás mellett 
teltetlenni 

tisztában kell lemnök a válla­
latoknak azzal, hogy mennyi 
az a teher, amely reájuk "a 

nyugdíjvalorizálásból ered. 
Azzal legyünk tisztában, hogy a 

kerdes megoldása roppantul nehéz 
Mindenekelőtt tisztában kell len­

nünk azzal, hogy vállalatainknak 
ugy teljesítőképessége, mint a ve­
lük szemben támasztható nyugdíj­
igények aránytalanul eltolódtak, 
meg pedig a vállalatok terhére. 

Erinek megvilágítására néhány 
adatot közöl: 

Békeidőben a budapesti pénz­
intézeteknek vo l t 6454 alkalma­
zottjuk és a 6454 alkalmazottal 
szemben volt 381 nyugdíjasuk. 
Ugyanezeknek az intézeteknek 
ezidőszerint van 7667 tisztvise­
lőjük és a 7067 tisztviselővel 

szemben 1345 nyugdíjasuk. 

E g y i k vezető intézetünknél 741 
tisztviselőre esett 1914-ben 55' nyug­
díjas, most 797 tisztviselőre 233 
nyugdíjas. / , 

De a legsajátosabb eltolódásokat 
látjuk a középintézeteknél. Az 
egyik középintézetnél (Magyar Jel­
zálog Hiteibank) 135 tisztviselővel 
szemben volt 21 nyugdíjas és 
ugyanott 65 tisztviselővel szemben 
yan 80 nyugdíjas. Egy másik kö­
zépintézetnél "' (Központi Jelzálog­
bank) 107 tisztviselővél szemben 
volt 7 nyugdíjas, ma van 35 tiszt­
viselővel szemben 31 nyugdíjas. 
Egy harmadik köz, pbanknál volt 
174 tisztviselővel szemben 24 nyug­
díjas, most ugyanott van 85_ tiszt­
viselővel szemben 56 nyugdíjas. 

Meglepő tehát az, hogy meny­
nyive l romlott a kereső és dol­
gozó tisztviselőknek az aránya 
á nem kereső tisztviselőkéhez 

képest. V 

Ügy hogy ha ezeknek a vállalatok-
naü a múltban nyugdíjalapjaik tel­
jesítőképesek is lettek Volna, ma 
aligha felelhetilének meg a reájuk 
háruló nagy tehernek; 

Annál is inkább állíthatom ézt, 
mert a statisztikai hivatal legutol­
só, kimutatása' szerint a. vállalatok­
nak úgy saját,tőkéje, mint a rájuk 
bízott idegen tőke mellyel ke­
reshetnének— hihetetlen mérték­
ben sorvadt össze. A Statisztikai 
Hivata l által közzétett""kimutatás 
szerint az JS&R évi december 31-én 
érvényes árfolyamokat. 100 , koro­
nának véve, ezzel szemben -

a bankok tőzsdéi értékelése 
csak 9%, a takarékpénztárak 
tőzsdei értékelése 7%, a mal­

moké 15.5%, . . . 

még a legkedvezőbb, a cukorgyá­
rak arányszáma; mely 52% és a sör 
és szesz gyáraké, mely 67%-rá rúg. 

A z összes részvényeknek in -" 
dex száma pedig 13.9%, 

szemben az 1913 decemberi 100%-
kal. Természetes, hogy emellett 
d vállalátok kereseti lehetőségei is 
óriásilag csökkentek. 

Az ország töke-elszegényedése 
legjobban jut kifejezésre a Sta­
tisztikai Hivatal azon összeállítá­
sában, amely szerint 

1913 december 31-énva 13 vezető 
budapesti pénzintézetnél 752 
millió vol t a takarékbetét és 
865 mi l l ió a fölyószámlabetéts 
mely tételek közül az e lőbbi ' efc 
év február hó 28-án 277 mil­
lióra, az utóbbi pedig 357 mil­

lióra rúgott. 

Az elmondották alapján nyugod­
tan állíthatom oda alapelvként, 
hogy . 

a nyugdí jaknak teljes valori­
zálása közgazdasági életünk 
tökéletes pusztulását vonná 

maga után. 

A törvényjavaslat az átértékelés 
tekintetében három alternatívát 
ismer. Vannak bizonyos vállala­
tok, amelyeknél a felértékelés mi­
niszteri rendélettél lesz szabályoz­
va. Ilyenek.: a vasutak, a Jegyin­
tézet, az Országos Múnkásbzitosító 
Pénztár. > 

A második csoportot képezik 
azok a vállalatok v amelyeknek 
nyugdíjkötelezíUtisógót arányszám 
alapján kell valorizálni. Végül a 
harmadik csoportot képezik azok 
a nyugdíjigények, amelyek a ja­
vaslat 11. §-a értelmében a bíró­
ság által megállapítandó mérték­
ben értékelendők át. A javaslat 
elleni ^támadások főleg az arány­
szám körül koncentrálódnak. A z 
előadó x'olemizál a felhozott éltek­
kel. ; 

Sokkai súlyosabban esik latba 
az a szempont, hogy a vállalatok 
nem fogják .vagypnf helyzetüket a 

valóságnak megfelelően feltüntet­
ni.' Én ezt nem hiszem. Nem hi­
szem pedig azért, mert mát csak 
prestizs-okokból is minden egyes 
vállalat aizon lesz, hogy az ő va­
gyoni értékeit napfényre hozza, 
kitüntesse, — tudja igen jók hogy 
ettől függ a hitele. Tudja azt, hogy, 
ettől fog függni részvényeinek, ár­
folyama és egyáltalán az a pozí­
ció, amelyet az ország gazdasági 
életében elfoglalhat tj 

A z arányszám elleni támadások 
e g y igen jelentékeny része onnan 
ered, h o g y 

a vállalatok elég jelentékeny 
hányada csak nagyon kis va­

gyont tudott átmenteni. 

A nyugdíjaisokra nézve ebből eredő 
méltánytalanságokat azonban lé­
nyegesen orvosolja a törvényja­
vaslat akkor, amikor kötelezővé 
teszi, hogy a vállalatok legalább ís 
30 százalékos arányszáinmal dol­
gozzanak s ettől eltérést csak' akkor 
enged meg ; ha az illető vállalat ' ki­
teszi magát annak a vesszőfutás­
nak, amelyet fizetésképtelenségének 
és fejlődési lehetőségének igazolá­
sára le kell folytatnia. De azzal a 
ténnyel, hogy azok, a vállalatok, 
amelyek kisebb arányszám- mellett 
legalább is 50 százalékra emelték 
a yalorizálási hányadot .s illetve 
öt óv alatt felfokozzák azt 65; szá­
zalékra, azt az eredményt .fogja 
maga után vonni, hogy mindén oly 
vállalat, mely' csak némileg, j s tel­
jesítőképes, iparkodni fog az 50,, 
illetve 65 százalékos valorizációt 
megadni. Közvetlen tudomásom 
van arról, hogy . 

a főváros i ' nagyobb pénzjntétte-' 
tek annak dacára, h o g y arány­
számuk lényegesen alacsonyabb, 2 
mégis az alkalmazottaik iránti 
kötelezettség tudatától áthatva 

' legalább is 50 százalékig terjedő 
arányszámot akarnak alkáli 

mázni. 

Olyan; arányszám ez, mely elérj az 
állami tisztviselők arányszámát. 

Sok vitára adott alkalmat az a 
kérdés, hogy mikép •saerveatessók 
meg az arányszám körüli jogviták 
elintézése. 

Sokan azt tartják, hogy ezeket 
az ítéleteket nem lehet megváltoz­
tatni, holott á peiTendtartás 413. 
§-a azt kifejezetten lehetővé teszi. 
Azonban én e kérdés gyakorlati 
és nem jogászi részére fektetem a 
hangsúlyt, miután leszűrődött jég-
tételek alapján^ keletkezett ítéletek 
sérthetetlenségét vitatni helyes, 
de az ítéleteket megillető sérthe­
tetlenséget fikció útján átvinni 
olyan ítéletekre, melyek teljesen 
kavargó viszonyok és nem konszo­
lidált állapotok mellett születtek 
meg, nem lehet. ÍM kívánok mu­
tatni még az álláspont demorali­
záló hatására, ha az; aki türelme­
sen bevárta a törvényhozási. ren­
dezést, büntetve ,lenne azokkal 
szemben, akik perelték a vállala­
tokat. A vállalat nem akarván 
a bíróság előtt pőrére Vetkőzni, 
ezzel hitelét veszélyeztetni, a tel­
jesítőképesség telrinltotében a reá 
nézve fontos bizonyítékokat nem 
terjesztette elő, annak folytán jól 
jártak azok, akik pereltek — tehát 
valamennyien, akik a kommün 
alatt a vállalatok tönkretételében, 
vágy leromlásában részesek vol­
tak-
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Weisz Fülöp lemondott 
a TÉBE elnökségéről 

A valorizáció és a pengőmérlegek kérdése 
— Az Est tudösitójától — 

A pengőmérlegek kérdésében a 
pénzintézetek mindig egyformán 
azt a felfogást vallották, hogy a 
valorizációs kérdések elintézése 
nélkül nem lehet az aranymérlege-
ket nyilvánosságra hozni. Weisz 
Fülöp, a Kereskedelmi Bank el­
nöke, aki egyúttal a TÉBE. elnöke 
is, a pénzintézetek ülésein és a 
pénzügyminiszterrel tartott érte­
kezleteken ismételten leszögezte, 
hogy 

a vagyontételek megbízható ér­
tékelése a nyugdíjvalorizáció 
elintézése nélkül nem képzel­

hető el 

és így a bankok, valamint a taka­
rékpénztárak csakis akkor hoz­
hatják nyilvánosságra pengőmér­
legeiket, ha a nyugdíjvalorizációt 
a nemzetgyűlés elintézte. 

A pénzügyminiszter ebben a kér­
désben teljesen osztotta a pénzin­
tézetek álláspontját és Ígéretet 
tett, hogy még április 30-ika előtt 
letárgyalja a nemzetgyűlés a nyug­
díjvalorizációs törvényjavaslatot. 
A bankok és általában a részvény­
társaságok, amelyekre nézve ; a 
nyugdíjkérdés törvényes elinitézé-
se különös fontossággal • bír, r a 
pénzügyminiszterrel történt tár­
gyalások folytán megtették az elő­
készületeket, elkészíttették pengő­
mérlegeiket és olyan nyugdíjter-
heket állítottak be, amelyekkel a 
pénzügyminiszter kijetentéscialap-
ján számolniok kell. Most két hét­
tel a mérlegközlésre kitűzött ha­
táridő letelte előtt úgy alakul a 
helyzet, hogy 

a pénzüsryminiszíer nem tudja 
a nyugdíjvalorizációs tanács­
kozásokon tett ísréreteit teljesí­

teni. 

Pedig a kormány Genfben is beje­
lentette, hogy gondoskodni fog ar­

ról, hogy a hazai részvénytársasá­
gok április 30-áig nyilvánosságra 
hozhassák pengőmérlegeiket. 

Ilyen körülmények között 

a pénzintézetek zsákuccába ja-
• tottak, 

közhiteli szempontok kívánják 
pengőmérlegeik mielőbbi közlését, 
a nyugdíj valorizációt azonban a 
Ház nem tárgyalja. 

Ennek a lehetetlen helyzetnek 
a következménye volt tegnap dél­
után, hogy 

Weisz Fülöp lemondott a TÉ­
B E elnökségéről. 

A fővárosi pénzintézeteknek úgy­
nevezett vezérigazgatói tanácsa 
tartott ülést, amelyen a pengőmér-
legek és a nyugdíjvalorizáció is­
mert összefüggésével foglalkoztak 
és a tanácskozás során Weisz Fü­
löp, aki rövid idő alatt energikus 
munkával jelentékeny érdemeket 
szerzett magának a TÉBE körül, 
bejelentette, hogy a viszonyok ala­
kulása következtében kényszerítve 
érzi magát, hogy lemondjon a TÉ­
BE elnöki tisztéről. 

Felszólalásában utalt arra, hogy 

lemondását ne hozzák semmi­
féle külső körülménnyel össze­

függésbe, 

azonban a pénzintézetek ígéretet 
kaptak, hogy a nyugdíjvalorizáció 
a mérlegközlések idejéig tető alá 
kerül, ami azonban nem történt 
meg. Már pedig 

közhiteli szempontok is meg­
kívánják, hogy a mérlegekben 

ne legyenek kérdőjelek. 

A vezérigazgatói tanács tagjai fel­
kérték Weisz Fülöpöt, hogy vonja 
vissza bejelentését és maradjon 
meg a TÉBE élén, ő azonban min­
den kérlelés dacára megmaradt el­
határozása mellett. 

Márffy megint a becsületét kereste 

Ellenfelét a bíróság felmentette 

— Az Est tudósítójától — 
Amikor a bombaperben a királyi 

ítélőtábla iV2/t'rő-tanáosa elrendelte 
a bizonyítás kiegészítését, a táblai 
tanács egyik tagja, Zachár István 
táblabíró^ Győrbe szállt ki, hogy a 
kiegészítés során kihallgatni ren­
delt nagyszámú győri tanút a hely­
színen hallgathassa ki. A győri 
tárgyalásra a Maglódi úti gyűjtő­
fogházból elkísérték Márffy Józse­
fet is. 

. A tárgyalásról Gál Imre hírlap­
író cikket irt, amelyben megírta, 
hogy Márffy kidüllesztett mellel 
gúnyosan mosolyogva állott a bí­
róság előtt. Márffyt megbilincsel­
ve vittek — irta a hírlapíró — a 
győri tárgyalásra, 

A cikk ezeket a részeit magára­
nézve sértőnek találta Márffy Jó­
zsef és becsületsértés és rágalma­
sás címén pert indított az újságíró 
ellen. 

A királyi törvényszék Szemúk-
tanácsa — a betegszabadságon lé­
vő Publik Ernő tanácsa ez, amely­
ben Kovács Miklós ésSzabolcska 
Mihály törvényszéki bírák foglal­
nak helyett — ma délelőtt ítélke­
zett a perben. A bíróság az újság­
írót felmentette a Márffy által el­
lene emelt vád és következményé­
nek terhe alól 

Az ítélet indokolása szerint 
Márffyt a cikknek inkriminált 
részei közmegvetésnek igazán nem 
teszi ki. Becsületében sem sértet­
te meg a cikk. Bűncselekmény, 

hiányában kellett tehát felmen­
teni a hírlapírót. 

Márffy jogi^ képviselője megfel­
lebbezte az ítéletet. 

Jó félóra telt el az ítélet kihir-

Márfíy Józtel 

rletóse után, amikor Márffyt. két 
fegyőr elővezette a tárgyalásra. 
Márffy csodálkozással vette tudo­
másul, hogy a tárgyalást jelenléte 
nelkü] megtartották és még na­
gyobb csodálkozással hallotta, hogy 
a hírlapírót felmentették. 

Ő r i z e t b e v e t t é k S t e i n e r G y u l a 
m ó r i b o r n a g y k e r e s k e d ő t Följelentések tömegét tették ellene elszámolási differenciákért 

— 'As Est tudósttójától — 
A Kossuth Lajos uccai borásza­

ti kiállítás egyik kiállítóját, Stei­
ner Gyula móri bornagykereskedőt 
a rendőrség az éjszaka őrizetbe 
vette. 

Ennek az őrizetbevételnek bo­
nyolult előzményei vannak, mert 
Steiner Gyula, aki a borászati 
kiállításon a móri borok reprezen­
tánsa volt, mér napok óta egymás­
után tette meg feljelentéseit rész­
ben a kiállítás két főpincére, rész­
ben a kiállítás rendezői ellen. 

Stein'er Gyula, aki móri bornagy­
kereskedőnek mondotta magát, ál­
landó elszámolási differenciában 
volt a borászati kiállítás rendező­
ségével és ezért tette meg sorra fél­
jelentéseit. A rendőrség ezekben a 
bonyolult ügyekben nem tudott 
dönteni. Tegnap este azután hir­
telen változás állott be az ügyben, 
amennyiben 

Steiner Gynla ellen egyszerre 

hét feljelentés érkezett a főka­
pitányságra részben a móri 
borkereskedőktől, akik előad­
ták, hogy Steiner tulajdonkép­
pen az ő ügynökük volt és a bi­
zományba adott bor árával 

nem számolt be, 

részben pedig a budapesti Royál-
szálló igazgatója részéről, aki azért 
jelentette fel Steinert, mert 3 mil­
lió koronás szállodái számláját 
nem fizette ki és a szálló személy­
zetét félrevezette. Feljelentést tett 
Steiner ellen még a kiállítás két 
főpincére is, akiket szintem félre­
vezetett. 

Mindezek alapján 
Steiner Gyulát tegnap este elő- . 
állították a főkapitányság köz­
ponti ügyeletére, ahol őrizetbe 

vették. 
Ma délelőtt kezdődtek meg a bo­

nyolult ügyben a kihallgatások* 
amelyek tisztázni fogják, hogy 
Steiner követett-e el visszaéléseket. 

Pallauiciniék 
főtárgyalási kihallgatására 

nincs ügyészt indítvány 
J$ frankügy főtárgyaláson csak az újságírók 

számára jut hely 
— Az Est tudösitójától — 

Május 7-én reggel kilenc órakor 
kezdi meg dr. Töreku G«za kúria i 
bíró tanácsa a törvónvszék esküdt-
Széki nagytermében a frankhami­
sítási bűnügy főtáravatását. 

A Kárgyaííásra mearidézték azo­
kat a tanukat, akiknek megidézé-
sét az ügyészség már vádiratában 
indítványozta. A mai napig — az 
ellenkező híresztelésekkel ellentót­
ben — 

az ügyészség nem indítvá­
nyozta a törvényszék előtt 
azoknak az újabb tanuknak a 
kihallgatását, akiket az ügyész­
ség és a rendőrség a pótnyo­

mozás alatt hallgatott ki. 

Ha az ügyészség nem fogja indít­
ványozni az új tanuk kihallgatá­
sát, akkor a bíróság úgy reméli, 
hogy két hét alatt végez a főtár­
gyalássál, Amennyiben az ügyész­
ség a főtárgyalás megnyitáséig 
indítványozná a pótnyomozós ta-

Csütörtökön éíjel 
tűzvész pusztított Vasváron 

Vasvár, április 15 
(As Est tudósítójától) 

Csütörtökön éjjel három órakor 
tűz ütött ki Vasvár községben, Ko­
sa Péter fuvaros zsuptetejű lakó­
háza kigyulladt. Pillanatok alatt 
lángba borult az egész tető. a tűz 
rögtön átcsapott a szomszédos 
zsuptetejű házakra, amelyek egy­
másután borultak lángba, óriási 
ijedelem vett erőt az egész község­
ben, mert a tűz továbbterjedt a 
szomszédos _ épületekre és már 
négy épület állt lángokban. 

Szerencsére^ a tűzoltóság csakha­
mar teljes készenlétben kivonult, 
munkája azonan már csak a loka­
lizál ásra irányult, mert az első 
négy épületet többé nem lehetett 
megmenteni a luztől, teljesen le­
égtek. 

A csendőrség megindította a 
nyomozást a tűz okának felderíté­
sére. 

nuinak, őrgróf Pallavicini György­
nek és társainak kihallgatását és 
a bíróság ezt el is rendelné, akkor 

a főtárgyalás legalább egy hó­
napot vesz majd igénybe. 

A tárgyaláson egyébként a kö­
zönség számára alig maradt hely, 
mert a külföldi sajtó részéről 
jegykérőlevelekkel és táviratokkal 
máris elárasztották a törvényszé­
ket. 

A külföldi sajtó és a magyar 
sajtó tudósítói csaknem az 
egész esküdtszék; termet elfog­

lalják. 

A frankügy letárgyalása után a 
Töreky-tanácsra újabb monstre-
pör főtárgyalása vár. Amint a 
frankügyben kihirdették az ítéle­
tet, utána megkezdik a Petriche-
vich-Horváth-pör tárgyalását, 
amely szintén hetekig fog tartank 
tekintettel arra, hogy hetvenkú 
lene tanút idézett be a bíróság, 

Zürichi dev*'^" árfolyamok 
Budapest: 0.007260 ? 

Zürich, április 1 
Tegnapi Mai 
íárlat megnyitás 

Budapest 
Berlin 
Newyork 
London 
Párizs 
Milánó 
Prága 
Bukarest 
Varsó 
Bécs 
Szófia 
Belgrád 

0.007250 
] 23.30 
517.75 
25.165 

37.65 
20.82 

15.345 
2.125 

55.5 
0.007310 

3.75 
9.125 

Amszterdam 207.80 
Brüsszel 19.45 

0.007260 
123.35 
518% 
25.18 

17.485 
20.83 

15.345 
2.10 

56.— 
0.007310 

S.755 
9.115 

207.75 
19.20 

H o t e l S te l l a d'ltalla & S a n 
' M a r c o ViüCalzaiuoli S. A vá­

ros középpontjában. Teljesen újjáalakítva. Nyáron 
»gyane vezetés alatt: H o t e l A n t i c o C a s t e l l o A n -
tignano-ban. Pompás fekvés a tynheni tender part­
ián. Penzió 40 lírától. Tu la jdonos : Alfredo Cremoni 
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Budapest összes nagy problémái 
szerepeltek a pénzügyi bizottság 

ülésén 
A zárszámadások kérdése, az üzemek gazdálkodása, 

üzemgazdasági szabályrendelet 

— Az Est tudósítójától — 
A főváros pénzügyi bizottságá­

nak nagy ülése, amelyen 

Budapest összes nagy problémái 

szerepelnek, ma délelőtt meg­
kezdte tanácskozását. A nagy fon­
tosságra való tekintettel a pénz­
ügyi bizottság összes tagjai meg­
jelentek, az elnöki székben Sipöcz 
Jenő polgármester ül, ő vezeti a 
tanácskozásokat a távallevő Fol-
kusházy alpolgármester helyett, 
aki rendszerint elnökölni szokott. 

A nagy beruházó program a,napi­
rend ötödik pontja, tárgyalni fog­
ják még a stáiusrendezést, as üze­
mek gazdálkodásának egy részét 
s más nagyjelentőségű kérdéseket. 

Sebő főtanácsos elreferálta az 
1922. évi zárszámadás felülvizsgá­
lására kiküldött 5-ös albizottság 
jelentését, amelyet minden hozzá­
szólás nélkül elfogadtak. 

A zárszámadási vita 

Éber Antal a közgyűlésen azt in­
dítványozta, hogy az 1923—21 és 25. 
évi zárszámadást minél előbb ter­
jesszók be- A főváros vezetősége 
megállapodott az indítványozóval, 
hogy először a 25. évi zárszámadást 
készítik el és azután kerül a töb­
bire a sor. Éber Antal kifogásolta, 
hogy a zárszámadásokat későn ter­
jesztik be. Ezekért a mulasztá­
sokért a tanács felelős. A zárszám­
adások különösen most fontosak, 
mert a külföldi hitelezők különben 
nem alkothatnak tiszta képet a fő­
város helyzetéről és cnélkül mi sem 
tudjuk megítélni a város anyagi 
viszonyait. 

Vérezel Béla szerint nem lehet 
tovább halogatni a költségvetések 
és a zárszámadások elkészítését, 
azt javasolta, hogy addig az^ ille­
tékes tisztviselőknek ne adjanak 
szabadságot, amíg ezzel a munká­
val nem készülnek el. Déry Ferenc 
azt indítványozta, hogy az 1923-as 
és 24-es költségvetéseknek költség­
kímélés szempontjából csak a leg­
fontosabb adatait állítsák össze. 
Ernszt Sándor nagyon fájlalja, 
hogy az idei költségvetés még nin­
csen készen, valósággal sötétben 
tapogatóznak. Ha kell áldozatokat 
is hozzon a főváros, de a zárszám­
adásokat és a költségvetéseket ké­
szítse el. Sipöcz polgármester ki­
jelentette, hogy a számvevőszék 
ügyosztályának vezetőit összehí­
vatta és 

ünnepélyes formában szólította 
fel, hogy végezzenek már ezek­
kel a munkákkal, addig való­
ban nem lesz nyári szabadság. 

Azután Éber Antalnak egy má­
sik indítványát tárgyalták, amely 
szerint 

a főváros ezentúl havonta ké­
szítse elő költségvetését és zár­

számadását 

Megállapodtak abban, hogy erre 
csak akkor kerül sor, ha az 1925-ös 
"sárszámadást beterjesztették. 

Az üzemek 800 milliárdja 

Ekkor került sor az első komo­
lyabb tárgyra, ameiy szerint az 
üzemek ezntúl 300 milliárddal já­
rulnak hozzá a fővárosi költségve­
tés egyensúlyának helyreállításá­
hoz. 

Dr. Kiss Jenő a demokratikus 
blokk nevében kifogásolta, hogy 
ezt a fontos előterjesztést csak teg­
nap délelőtt kapták meg a pénz­
ügyi bizottság tagjai és érdemben 
nem tudták felülvizsgálni az 
egyes tételeket. Ideiglenesen elfo­
gadják, de később meg fogják vizs­
gálni az üzemek teljesítőképessége 
megfelel-e ezeknek a számadatok­
nak, hogy nem lehetne-e az üze­

mektől nagyobb jövedelmeket kap­
ni ? Ki kell azonban jelenteni, 
hogy 

ez az első lépés a helyes irány­
ban 

amelyet azonban eddig a tanács 
mindig mellőzött. A főváros üzemei 
nem lehetnek öncélúak, tervszerűen 
be kell állítani az üzemeket a fő­
város háztartásába. Az autonómia 
követeli a döntő szót az üzemek ve­
zetésében. Rendet kell teremteni 
az üzemek körül, ahol 

most káosz uralkodik. 

Vannak bürokratikusán vezetett 
üzemek, ahol nem érvényesülhet a 
kereskedelmi vezetés, másrészt 
vannak részvénytársasáigok, . ame­
lyek egyszerűen kiesnek az ellen­
őrzés alól. Sőt van egy üzem, a 
vásárpénztár, amelynek igazgató­
ságában nem is foglalhatnak he­
lyet bizottsági tagok. Üzemgazda­
sági szabályrendeletet kell kidol­
gozni, azonban nem a belügymi­
niszternek kell ezekben a vezető­
szerepet fentaftani, hanem az auto­
nómia minden jogát meg kell vé­
deni, 

Ereky szigorú felszólalása 

Eréky Károly leszögezi, hogy a 
törvényhatóságnak semmi ingeren-
ciája sincs az üzemekre. Nehéz 
pénzügyi tanácsnoknak lenni a fő­
városnál. Több konkrét esetet tud 
arra vonatkozóan, hogy a pénz­
ügyi tanácsnok hiába kért az egyes 
üzemektől költségvetést, nem kapta 
meg, holott a törvény azt impera-
tíve előírja. A pénzügyminiszter 
az odesszai egyezmény terheinek 
törlesztésére új adók bvezelését 
egyszer és mindenkorra megtil­
totta. Ez fontos, az üzemek költ­
ségvetésével kapcsolatban. Ha van 
autonómiánk és azzal élni aka­
runk, akkor feltétlenül kimutatást 
ke.l várnunk az üzemek jövedel­
mezőségéről. 

Nem vagyunk sóhivatal, — 
mondja emelkedettebb hangon 
Ereky — hanem mi vagyunk 
a főváros közönsége, a főváros 
tisztviselőinek kenyéradó gaz­
dái, és éppen ezért nemcsak el­
várjuk, hanem meg ís követel­
jük, hogy utasításainknak ele­

get tegyenek. 

Elfogadja a tanács előterjeszté­
sét arravonatkozólag, hogy a jö­
vőben az évi költségvetésben ben­
ne legyen az üzemek költségvetése 
is, azonban leszögezi, hogy ennek 
a törvény értelmében eddig is ben­
ne kellett volna lenni és mivel 
nem volt benne, a tanács határo­
zott mulasztást követett el. 

S t i c r l o k ! i o l m e s . legizgalmasabb kalandja: 

(A négyek jele) 
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Családiházakat építünk 25.000.000 koronától 
tervkészítés, becslés, pénzkölcsön. 
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E r e d m é n y e s e n v é g e t é r t e k ' a f i u m e i 
m a g y a r A d r i a t a r i t a t a r g y a 

Héttőn indul Belgrádba a Kereskedelem politiKai 
tárgyalásokra a magyar delegáció 

élvezik, még pedig tekintet nélkül 
arra, hogy Olaszország vagy Ju­
goszlávia területén hol adattak 
fel. így magától értetődő, hogy az 
új egyezmény a M Á V forgalmának 
megnövekedése szempontjából is 
igen lényeges eredményeket jelent. 

Hétfőn reggel indul el Belgrád­
ba a magyar delegáció a ke­
reskedelempolitikai tárgyalá­

sokra, 
amelyeknek lefolyása minden va­
lószínűség szerint igen gyors és 
i*endkívül érdekes lesz. Ugyanis 
magyar gazdasági szenwontból 
ennek a szerződésnek nem lehetnek 
lényeges eredményei, amennyiben 
iparcikkeinkkel ezidőszerint is 
könnyen juthatunk el a Szerb-
Horvát-Szlovén királyság területé­
re, viszont a mezőgazdasági ter­
meivényekben konkurensek va­
gyunk. Tekintette^ azonban arra, 
hogy a középeurónai ' gazdasági 
megegyezés minden ^ tekintetben 
kívánatos, a tárgyalások megkez­
dése a béke barátait örömmel töl­
ti el. 

— Az Est tudósítójától — 

Megírta Az Est, hogy április 
12-ón Fiúméban a magyar Adria­
tarifa revíziója céljából tanácskp-
zásra ültek Össze, az olasz, a ma--
gyar és jugoszláv kormányok ki­
küldöttei abból a célból, hogy a 
korábban megállapított és Ma­
gyarországra nem túlságosan ked­
vező tarifát lényegesen módosít­
sák. 

Mint bennünket beavatott hely­
ről informálnak, a tárgyalások a 
tegnapi nap folyamán igen jó 
eredménnyel befejezést m/ertek. 
Ezek szerint 

Magyarország csaknem ugyan­
azokat a kedvezóseket kapja 
az Adria-tarifában, amelyeket 
már Csehország és Ausztria ré­

gebben élvez. 

úgy, hogy 100 kilométerenként 
minden métermázsa áru szállítási 
díja mintegy 10 lírával lesz keve­
sebb, mint volt előzőleg. 

Természetesen ezeket a tarifális 
kedvezéseket a tranzité áruk is 

Erdős R e n é e : 
B á r ó HerzfeldKlar isz 

Erdős Renée új regényének, a 
Báró Herzfeld Klarisz-nak, — 
amely, szinte egyszerre, két ki­
adástan fogyott el a magyar 
könyvpiacon — féktelen színpom­
pájában elvész a női jelleg, a női 
gyengeség. Ez az írónő már neinis 
nő. nem a szokott, tipikus, szemér­
mes író-asszony, akinek munkáit 
P-rdesen némi tartózkodással ve­
szi kezébe a kritikus. Erdős Renée 
egéijzen más, mint a »gyöngébb 
nera« lelkiéletónek kifejezője, hi­
szen . a »bestiát«, a kivételes, nya-
vaiygó-édeset, a kultúrdémont, aki 
világ-fájdalmával üldöz reggeltől 
estig, mondom: ezt a »nagy nő«-
tipust olyan erővel tudja megfor­
málni, hogy lendülete és leplezet-
lensége különálló, kivételes hely­
zetet jelöl ki számára. 

Olyan helyzetet, amely mintha 
az életadásra volna hivatva, Ren-
<k-s írónő irodalmat csinál, jót, 
va^y rosszat, »rendes nő« gyerme­
kei hoz a világra; Erdős Renée az 
hodalomban alkot olyan forró, 
szenvedélyes és r szenvedő erővel, 
amelv szinte az életadással azonos. 
Talán ezért »éiők« a regényei, 
non1 csak irodalmi értelemben, ha­
nem a valóságban is. 

Erdős Renée ismét »élő« regényt 
írt, élő, előttünk mozgó alakokat 
fűzve egy egészséges kompozíció 
láncára. Báró Herzfeld Klarisz 
elhagyta gyerekcipőit, megszaba­
dult a gyermekbetegségektől, 
»nagy szájai arányba jutott szo­
boralakjának márványfehér szép­
ségeivel. Körülötte ott maradt a 
születésétől örökölt keleti levegő. 
Túlzásaival első pillanatban meg­
zavar, az események fejlődésében 
azonban megtalálom a magyará­
zatot. Szükséges ez a túlzott hang­
súly, a kiélezett keletiség, mert 
ami a regényben történik, kívül 
esik Nyugat-Európa megszokott 
határozóin. 

Egy fenékig romlott, romlottsá­
gában végtelenül kifinomult, esz­
közeiben inyenekedő nemzedék 
"ompázó élete tombol a regény 
: apja ín s ha iclent,**zik a mora­
lista xegész'ég; s err.ber-t, az össze-
.tk* - ós'drámai feszülírége annál 

kiáltóbb, minél erősebb vonalak­
ban -zökik elénk a két embertipus. 

Két ember elpusztul. Báré Herz­
feld Klarisz és Szergej, a furcsa­
ságában nagyszerű, ideszakadt 
orosz herceg, az egészséges ember, 
aki »hímállattá« torzul Herzfeld 
Klarisz végtelen slcálára lobbant 

szenvedélye tüzében s mikor vissza­
nyeri íérnas felségét: gyilkol, az­
után önmaga ellen emeli a fegy­
vert. 

Szerelem, küzdelem, házasság, 
bukás, halál. A halál szépsége meg­
ragad, felmentést ad a bű ök alól. 

Itt és egy tragikusan nagyszerű 
jelenetnél, a bécsi nőorvosnál, lá­
tom azokat a tényezőket, melyek 
indokolják Erdős Renée rendkí­
vüli sikereit. A lázas-szerelmes re­
gényben egy pillanatra megáll a 
cselekmény, emberi bűnök, emberi 
borzalmak támadnak áz olvasóra, 
hatalmukba kerítik, meg gyötrik a 
művészet csillogásával. 
; A befejezésért és ezért a béosi 
jelenetért magáért is érdemes volt 
megírni ezt a regényt. 

A buja szerelmes levegőt még 
sűríti égy odavetett keleti szín. 
Gondolatok a bronzarcú. vigyorgó, 
keleti istenember körül. Csak egy 
színfolt. Nem is tartozik a regény­
hez. Csak magyarázat. Szépség. 
A császári Róma gyönyörei, kever­
ve Kelet félelmetes titokzatosságá­
val: ez a Báró Herzfeld Klarisz. 

D. J. 
' * 

Az izgalmasan szép regény az Athe­
naeum kiadásában jelent meg, belső ér­
tékéhoz méltó k állításban. A 360 oldal­
ra terjedő hatalmas kötet ára művészi, 
színes rajzzal díszített borítékban 
107.500 korona, díszkötésben 131.250 ko­
rona. 

CREAMjbv COOD SHOES 

A MELTONIAN 
v a l ó d i ancjo l c i p ő k r é m m a ­
g y a r o r s z á g i f ó c l á i u s i t ó j a : 

Kármán flflarcel 

l i i#fái lá§ü 
nénink reszietesaiánlatot oly szeriözuraktól, akik­
nek megbízhatóságához kétség nem fér. Fix fizetés 
és jutalék. Részletes megbeszélés okmányokkal, 
VII. kerület, Miksa ucca tizenegy, földszint kettő \ 



Szombat, 1926. április 17. ő oldal 

A pestszentlőrinci 
. gyilkos rendőr ellen 
vallanak a szemtanuk 

Ujvári III. István önvédelemre hivatkozik 
Az apa állapota életveszélyes 
— Az Est tudösitójától — 

Végig a hosszú Üllői úton, amely­
nek mintha se vége, se hossza nem 
volna, s tovább Pestszentlörinc és 
Kispest határában, tömegesen áll­
dogálnak az emberek ós tárgyalják 
Ű tegnap esti gyilkosságot: 

egy rendőr hirtelen haragjában 
agyonlőtt egy 54 esztendős, hat­
gyermekes családapát és halá­
losan megsebesítette annak 24 

esztendős fiát. 

A gyilkosság, amely eleinte rend­
kívül bonyodalmasnak látszott, 
már teljesen tisztán áll a nyomo­
zók előtt. A véres eset részletei es 
előzményei a következők: 

Két gyerek a szemét" Jelcnszku Gyula 54 esztendős fu­
varos Pestszentlörinc határában 
élt családjával. A rendkívül szor­
galmas, derék fuvaros áz utóbbi 
időben nagy gondokkal küzdött, 
nem volt állása. Három felnőtt 

f yermeke, a 20 esztendős Anna, a 
7 éves Gyula és a 24 éves Károly 

szintén 
kenyérkereset nélkül vannak 

., már hosszabb idő óta. 

Mint minden pestszentlőrinci 
szegény ember, hogy a mindennapi 
kis ebédjét meg tudja főzetni. Je-
lenszky Gyula is ki szokta küldeni 
apró gyermekeit a PestSzentlőrhic 
határában lévő úgynevezett An­
nus-féle szemétlerakodó-telepre, 
ahol 

a gyerekek szén- és koksz-hul­
ladékot szoktak összeszedni. 

Tegnap este félnyolc óra tájban 
Jelenszkynek Káro ly nevű 14 éves 
és József nevű 12 esztendős kisfia 
kiment a szeméttelepre. 

A két gyermek körülbelül 25 
kiüó szén- és koksz-hulladékot 

szedett össze. 

Amikor hazafelé tértek, útközben 
az Üllői út és a vasút keresztezé­
sénél levő dombra leültek pihenni, 
maguk mellé tették a zsákot, de 
alig ültek ott néhány percig, ami­
kor a dombról lefelé jött 

egy polgári ruhás férfi, 

feleségével és három gyermekével. 
Amikor az ember a gyermekekhez 
ért, rájuk kiáltott: 

— Mit kerestek itt, csavargók, 
menjetek innen, mert felrúglak 
benneteket?! 

91 A bácsi kétszer wÁmMMW* A továbbiakat így mondja el 

Jelenszky Károly 

'Az Est munkatársának : 
Amikor a bácsi ránk kiabált, 

elfutottunk. A sarkon megálltunk 
<ss láttuk, hogy az ember az asz-
szonnyal és a három gyerekkel to­
vább ment. Erre visszamentünk és 
felemeltük a zsákot. A l i g halad­
tunk néhány lépést, az ember visz-
Kojött és ránkordííott: 

— Tegyétek le a zsákot, taka­
rodjatok! 

Józsi öcsém le is tette a zsákot, 
ón pedig hazafutottam, szóltam 
apámnak. Erre apám és Jani bá­
tyám kifutott. A p á m utána kiabált 
annak az embernek, aki a zsákot 
elvitte. 

— Halló! Legyen szíves, álljon 
meg, tegye lc a zsákot, mert az 
nem a magáé. 

— Ebben a pillanatban 

a bácsi ledobta a zsákol, bele-
nyúlt kabátja balzsebébe, re­
volvert rántott elő és kétszer 
felénk lőtt. Egy szót sem szólt. 
Az első golyó Jani bátyámat 
találta, aki belevágódott' az 

országút melletti árokba. 

A következőket í g y mondja el 
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Tollas Béla 

nyugalmazott pénzügyi irodatiszt, 
aki az esemény színhelyének köze­
lében lakik: 

— Éppen a szobámban voltam ős 
hegedültem, amikor a következő­
ket hallottam kiáltozni: 

—Segítség! Segítség! Meglőtték 
a fiamat! 

Ijedtem rohantam ki a lakásom­
ból és ekkor magam előtt láttam 
Jelenszky Gyulát. 

- - Meglőtték a fiamat, a Janit, 
ott fekszik az árokban, 

— kiáltozta és ezzel tovább szaladt. 
Magáról nem beszélt egy szót sem, 
csak 

kezével fogta a hasa jobboldalát, 

majd hátrafelé mutatott és így 
szólt, a háta mögött mintegy húsz-
huszonöt lépésre haladó férfire 
mutatva: 

— Ez az, aki a háta mög'Xt jön. 
— Ezután 

Jelenszky futni kezdett, 

~- mondja tovább Tollas és fo l j ion 
kiáltozta : 

— Rendőr, rendőr! Seffitség, se­
gítség ! 

már agyonl&iiem magamat is?fii-
Körülbelül négy-ötszáz _ lépés­

e i r e futott el, egeszén ate úgyne­
vezett Szlobcda-íe\Q Ulloi üt lo2. 
szám alatt lévő festéke* üzletig. 
H o g y itt mi történt, azt 

Szlobodáaé 
a következőkben mondja el: 

— Amikor ideért Jelenszky, mi 
már előre vártuk és az Uccán meg­

lehetős nagy csődület támadt. 
Folyton kiabált rendőrért és se­
gítségért. A nagy csődületre lát­
tam, hogy kiszaladt áz Üllői út 
176. szám alatt lakó Kondás János, 
aki itt a cementgyárban van al­
kalmazva. Ez hallotta a segítség-
kiáltást, hallotta azt is, amikor 
Jelenszky azt mondotta, hogy 

jött. 
Ez az, aki a hátam mögött 

És ezért karját szóttárva meg­
állt az országúton és rákiáltott az 
utána jövő férfire: 

— Álljon meg! 

— Ne nyúljon hozzám senki, 
mert keresztül lövöm, mint 

egy kutyát, 

— volt a férfi válasza. 
A nagy kiáltozásra kiszaladt a 

házból Kondás legényfia. aki az 
édesapját, Kondást, elhúzta a hely­
színéről, mert 

félt, hogy az az ember, aki lö­
völdözött, esetleg édesapját is 

lelövi. 

— Közben Jelenszky ideért a 
festéküzietig és innen már nem tu­
dott tovább menni. Vér borította 
el, 

összeesett. 

A z uccán összesereglettek az em­
berek s a szerencsétlen Jelenszkyt 
bevitték a festékesüzletbe. Közben 
azonban odaért már az a. polgári­
ruhás ember is. aki reá lőtt s ek­
kor ismerték fel a szomszédok, bog-* 
eg 1 - í,;o"'<",<. ":•;?»•'•».-:;*• , '" ; í i ' f <-0. 

Ujvári III. István közrendőr. 
A rendőr éppen szemben lakik a 

fostékes üzlettel az Üllői út 217. 
számú házban. Ide bement. Néhány 
perc múlva rendőri uniformisban 
lépeti ki a házból. Ekkor azonban 
már két rendőr is állt a ház előtt. 

— Mit tettél? — kérdezték tőle 
megdöbbenve rendőrtársai. 

— Rálőttem! Most mit csinál­
jak, magamat is agyonlőjjem? 

— volt a válasz, majd átment a 
rendőr a festékes üzletbe, ahol a 
súlyos sebtől vérző emberrel to­
vábbi szóvitába akart elegyedni. 
A Szerencsétlen Jelenszky nem is 
tudott válaszolni, mert akkorra 
már elájult. 

— Közben elhaladt az üzlet előtt 
e g y Vecsés felől jövő auto. ame­
lyen polgáriruhás utasok ültek. A z 
autót az ucca népe megállította és 

az árokban beverő Jelenszky 
Jánost, valamint az apját, Je­
lenszky Gyulát is rátették az 

autóra. 

Á z t a s s u n k „ A s s z o n y ­
d i c s é r e t " m o s ó p o r r a l , 
m o s s u n k u t á n a „Sza r ­

vas " s z a p p a n n á I. Igy a fehérnemű tökéletes kímélés mellett fáradság nélkül a legtakarékosabb módon a legrövidebb idő alatt csodásan tiszta lesz. 
H U T T E R 
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Igen érdekes és jellemző az itteni 
szomorú állapotokra. hosrv a men­
tők a rendkívül súlyosan sérült 
Jelenszky Jánosnak injekciót akar­
tak adni. azonban hiába kutatták 
át a mentőorvosok a kocsiban lévő 
mentőládát. 

nem találtak megfelelő gyógy­
szert. 

úgyhogy mire a kórházhoz értek, a 
szerencsétien fiatalember meghalt. 

Újvár i , a gyerekek réme 

A z esetnek két szemtanuja is volt, 
Bothfischer Károly és Kassa Ká­
roly lakatosok. Mindkettő kispesti 
lakos. Éppen arra haladtak kerék­
párjukon és 

. elsőnek értek a lövés után a 
helyszínre. 

Mind. a ketten a fentieknek meg­
felelően adták elő az esetet. 

Beszéltünk több emberrel, akik 

érdekes dolgokat mondottak el Új­
váriról. E g y Benedek nevű bognár 
felesége, aki az üllőiúti végállo­
másnál lakik, azt mondotta, hogy 
a közelmúltban Újvári rendőr em­
lítette, hogy valakivel perben áll és 

ha a pert elveszti, kl fogja ir­
tani ellenfele egész családját. 

A Wlassics Gyula uccában lakik 
egy Bugyi nevű boltos.^Ebben az 
uccában lakott három hónappal 
ezelőtt a rendőr. Ez a boltos em­
lékszik egy esetre, hogy 

Újvári összeveszett szomszédjá­
val és e közben kardot rántott. 

A Fecske uccában arról beszél­
nek az emberek, hogy 

Újvári az ucca gyermekeinek 
réme volt. 

Minden csekélységért kardlappál 
verte a gyermekeket, akik messze 
elkerülték és mindig beszaladtak a 
házba, há Újvárit közeledni látták. 

Felkerestük 

Újvári III. István feleségét 

is, üllőiuti lakásán. A szerencsét­
len asszony éppen kisgyermekei­
nek harisnyáját mosta az udvar 
közepén és zokogva mesélte a kö­
vetkezőket : 

— Tegnap este hét óra tájban 
rokonaink látogatásáról tértünk 
haza. Férjem egyik kisleányunkat, 
a hároméves Emmit, a karján ci­
pelte. A domboldalon két alakot 
láttunk a sötétben ülni. Nem szól­
tunk hozzájuk semmit, tovább 
mentünk. Egyszerre csak koppa-
nást hallottunk a földön, majd 
utána még egyet, aztán ismét 
egyet. Beszóltam a férjemre: 

— Vigyázz. 

úgy látszik kővel hajigálnak 
bennnüket. 

Takard el a gyermeket, nehogy 
megdobják. 

— Férjem erre letette a kislányt, 
hátrafordult és odakiáltott: 

— Miért dobálnak? 
— A két álak tovább dobált, majd 

amikor férjem feléjük ment, fel­
ugrottak és elszaladtak. Néhány 

perc múlva két férfi, szaladt futólé­
pésben utánunk. Á z egyik megra­
gadta férjem torkát és az ország­
útról beráncigálta a szántásba. Ne­
kirohant a másik is és üt ni-verni 
kezdték. 

Férjem szorult helyzetében nem 
tehetett mást, mint elővette 

revolverét és kétszer lőtt. 

H o g y a lövések találtak, arról nem 
tehet, mert biztosan tudom, hogy 
csak riasztó lövéseket akart leadni. 

í g y beszélt a szerencsétlen asz-
szony, akin erőt vett a zokogás, két 
kezét az ég felé tárta és síró han­
gon panaszolta: 

— Istenem, mi lesz velünk, itt 
állok három gyermekemmel, férje­
met pedig el fogják ítélni, mert 
embert ölt! 

A ház előtt nagy tömeg áll. 
Háromnegyed tizenkettőkor ér­

kezik meg Budapestről autón 

a rendőri bizottság. 

E pillanatban kint vannak a hely­
színen, ahol meg akarják állapíta­
ni, úgy történt-e az eset, ahogy a 
rendőr elmondja. A bizott­
ság á helyszínen igyekszik meg­
konstruálni a tragikus eseményt. 

U i v á r i I I I . I s t v á n a r e n d ő r s é g e n 

A rendőrségen már éjszaka rend­
kívül nagyarányú nyomozás in­
dult meg a pestszentlőrinci gyi l ­
kosság ügyében. A központi ügye­
letre bevitték Újvári I I I . István 
rendőrt és detektíveket küldtek kl 
még az éjszaka a helyszínére, h o g y 
a szemtanukat állítsák elő. Á köz­
ponti ügyeleten megtörtént min­
den intézkedés annak tisztázására, 
hogy 

a rendőr jogosan használta-e a 
haláltokozó fegyverét, vagy 

sem ¥ 

A z éjszakai órákban a központi 
ügyeleten nem lehetett még tisz­
tázni a tényállást. Újvári I I I . Ist-
yáu rendőr azt adta elő, h o g y 

Jelenszkyt mint régi, vesze­
delmes széntolvajt ismerte 

Is ebből kifolyólag már többször 
volt baja Jelenszky ékkel. Mos t is 
az volt a gyanúja, h o g y húsz kilo-
tiram szenet loptak valahonnan és 
ezért akarta a lopott szenet elko­
bozni. Jelenszkyék emiatt bosszút 
akartak rajta állni és tegnap éj­
szaka, amikor feleségével együ t t 
polgári ruhában hazafelé tartott, 
ezért megtámadták. 

Dulakodás közben olyan ve­
szedelmes és szorongatott hely­
zetbe került, hogy védelmére 
kénytelen volt előrántani re­

volverét, 

nem célzott, de két támadója olyan 
közel állott hozzá, hogy a revolver 
golyója mind a két embert taláild, 

A tanúkihallgatások az éjszaka 
folyamán nem vezettek pozi t ív 

eredményre, mert 

nem sikerült tisztázni Jelensz-
kiék és a rendőr előzetes viszo­

nyát. 

Éppen ezért a hajnali órákban, mi­
után a rendőrt továbbra is őrizet­
be vették, a főkapitányságon Végh 
Béla rendőrkapitányt bízták m>?.g 
az ügy nyomozásával, aki az őri­
zetbevett rendőrrel együtt kiment 
a revolveres dráma helyszínére. 

apa még él 

A renlrlőrségen és a fővárosban 
ma délelőtt elterjedt a hír, hogy a 
Szent István-kórházban meghalt 
az éjszakai gyilkosság másik áldo­
zata. Jelenszki Gyula is. Az Est 
munkatársa érdeklődött a Szent 
István-kórházban, ahol azt a fel­
világosítást kapta, hogy 

az apa halálhíre tévédéi. 

Jelenszki állapota rendkívül sú­
lyos, életveszélyes, még mindig 
nem tért eszméletéhez, azonban 
nem halt meg. 

olcíó, kellemes és eredményes. Ha csúz, köszvény vagy 
iscrr íasban szenved, ne halassza gyógyulását, l ó pol­
gári penzió (lakás és étkezés) napi Kcs. 45-től feljebb. 
T h e r m i o P s S a c e luxus-szálloban I t e . 73-től. Ott-
Jegynél ketíveimény. — F e l v i l á g o s í t á s , w f e u m -
s s e r x é s : E i s n e r - d r o g é r i a , Budapeit, VI . ker., 

Andrá3syút37, T e l e f o n 8 3 - 2 4 

Tíz százalékba fog "kerülni 
a legújabb mezőgazdasági kölcsön 

Egyelőre rövid lejáratú hitelakciókra volna 
az országnak szüksége 

— Az Est tudósítójától — 
A földművelésügyi miniszter 

kiadott nyilatkozatából közis­
mertté lett, hogy a kormány a 
mezőgazdaság részére újból 10 
millió aranykorona termelési hi­
telt engedélyez. A hír pénzügyi 
körökben meglehetős feltűnést kel­
tett, amennyiben egyelőre az a 
helyzet, hogy azokat a hosszúlejá­
ratú mezőgazdasági kölcsönöket 
sem tudják plaszírozni, amelyek 
már jóval korábbi eredetűek. 

H o g y pedig a felkínált hitelek­
re nem akad felvevő, annak egy­
részt az az oka, hogy 

az 0 ; F. B. rendkívül lassan 
intézi el a mentesítési kérel­

meket, 

másrészt, hogy a felkínált kölcsönök 
feltótelei olyan súlyos terhet jelen­
tenek a mezőgazdaságra, amelyet a 
föld nem bír el, 

Jó helyen nyert információnk 
szerint a kormány által újabban 
kibocsátásra kerülő 10 millióból fo­
lyósítandó kölcsön valamivel ol­
csóbb lesz, mint a korábban meg­
hirdetett jelzálogkölcsönök, ameny-
nyiben 

összesen mintegy 10 százalék­
ba fog kerülni. 

Minthogy azonban ezek folyósítása 

e l ő t t i s szükséges az O. F. B. men­
tesítési határozata, nem sok re­
mény van arra, hogy a tőkében 
szűkölködő gazdák hamarosan 
pénzhez jutnak. 

Ebből az intézkedésből különben 
szintén megállapítható, h o g y a k o r -
mány ugyan érzi, hogy a gazdasági 
bajok orvoslása érdekében sürgős 
tennivalói vannak, de nem gon­
dolja végig soha sem elhatározása 
és intézkedése következményeit, 
E g y egész sereg mezőgazdasági hi­
telakció van már folyamatban, de 

ha valamelyik gazdának az 
idei termésére 50 millió koro­
nára van szüksége, akkor 
hiába járja be a főváros min­

den pénzintézetét, 

nincsen, aki rendelkezésére á l l jon 
Ezt természetesen megérzi az ipar 
is, a kereskedelem is, mert hiszen 
a mezőgazda most már hetek óta 
éppen a rossz hitelviszonyok miati 
nem tud vásárolni. 

Ezekből a kapkodó intézkedések­
ből különben világos, h o g y a kor* 
ínany látja, hogy minő ürt hagy 
maga után az állami pénzeknek a 
magángazdaságból való elvonása 
és a hiányokat egyre rossz szurro­
gátumokkal igyekeznek pótolni, 
Fájdalom, . a pótlás rendszerint 
nem sikerül. 

»8 román iiszíDiselök 
fisulpá ia§pní« 
Az új szatmári prefeKías 

beiktatása . 
Szatmár, április lí 

(Az Est tudósttójától) 

A z Averescu-kormány Szatmár 
vármegye prefektusává — főispán­
jává — dr. Barbul Illés Károly 
szatmári ügyvédet nevezte ki. 
A z üdvözlő sorában nagy számban 

ott vol tak a magyarság reprezen­
tánsai is. 

A prefektus magyar nyelven is 
megismételt székfoglaló beszédében 
hangsúlyozta, hogy 

a románságnak jó viszonyban 
kell élnie a kisebbségekkel, 
mert ez a békés együttműködés 

az ország érdeke. 

A magyarság nevében Bakó Ig­
nác pártelnök köszöntötte a pre­
fektust, aki válaszában kijelen­
tette, h o g y itt. született,, itt nőtt fel 
a .magyarságga l barátságbau. neki 
sohasem volt panasza a magyar­
ságra, lelkében nem él bosszú­
vágy ós 

azon lesz, hogy a magyarság 
szabadon élhesse népi életét s 

gyakorolhassa kultúráját. 

Kijelentette., hogy nem tűr kü­
lönbséget az állampolgárok közt 
és ahol azt tapasztalja, hogy va­
lamelyik hatósági közeg ezt meg­
teszi, ott kíméletlen retorzióval fog 
élni. 

Nagyon érdekes volt a prefektus 
beszédének az a része, amelyben a 
tisztviselőkhöz szólott s amelyben 
arra buzdította azokat a magyar 
tisztviselőket, akik még nem 
bírják az ál lam nyelvét, hogy igye­
kezzenek azt elsajátítani. Viszont 
— úgymond — 

azok a román tisztviselők, akik 
nem tudnak magyarul, igye­
kezzenek mielőbb megtanulni 

magyarul, 
mert nem képzelhető el j ó közigaz­
gatás ott, ahol a tisztviselő l m n 

tud érintkezni a közönséggel. 

Egy zalamegyei Község 
egész lakossága el akarja 
hagyni vallását a tanító-

választás miatt 
Zalaegersseg, április IS 

(Az Est tudósítójától) 
Újudvar község lakói Zala megyé­

ben tanítóválasztásra készültek. A z 
egész község szinte osztatlanul 
Nyerki János helyettes tanító mel­
lett foglalt állást, a tanítóválasztá­
son elnöklő főszolgabíró azonban 
nem jelölte a falu jelöltjét. Erre az 
iskolaszék sztrájkba lérjett. egyál­
talán nem szavazott, k ivéve az is­
kolaszók egyik plébános tagját, 
aki a főszolgabíró jelöltjére adta 
le szavazatát. 

Újudvar községe azonban nem 
hagyta annyiban a dolgot, megfel­
lebbezte a választást, amely így a 

közigazgatási bizottság elé került. 
Itt az egyik felszólaló az egész bi­
zottság legnagyobb megdöbbenésé­
re kijelentette, hogy biztos tudo­
mása szerint a község elhatározta 
teljes egészében, hogy ha nem az 
ő jelöltjét ültetik a tanítói székbe, 
az egész község elhagyja a vallását 
és más vallásra tér ál. Dacá ra en­
nek, a közigazgatási bizottság jó­
váhagyta a választást és Nyerki 
Jánost, aki mint helyettes tanító 
működött, állásából eltávolítani 
rendelte el. 

Elreszel 
k i s f e k e t e tSrpe 
ratt ler-k u t y a , 
,Bijou'névrehall­
gat. Nagyon ké»-

jűk a becsibetes megtalálót, jutalom ellenében Deák 
Ferenc ucca 14., II. emelet 7 a l i visszaszármaztatni 

épületibe i, 

Keleti és H&T>£>st ékszerészek 

bejárat. Dohány ucca 1. sz. /templommal szemben/ 

Émliáms, éfeszer>&evűLltá.s 
«n CmgmatfGSa&A £fa>r~ regijel 9 órától S óráig 

Tizsde mellett Nádor uccában 

naHíjlizleliiclQisea 
pincével, felvonóval és berendezett irodával 

éionml hl&úó 
A helyiséi' kapható csak augusztusig terjedi? időre is, 

nagyon olcsón. 
Telefon: Józ-ef nesTvenkeltc-hanuincegy 
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HETIVÁSÁR 
Irfa: KEMÉNY SIMON 

(g) A titokzatos viszony a népjólét 
is az öngyilkosok ijesztő statisztikája 
között megzavarta azoknak a köröknek 
a nyugalmát, amelyeket az illetékes jel­
zővel ékesít a kőnyomatos-stílus. Erre 
enged következtetni, hogy as a minisz­
ter úr, , aki -á nép jólétének gondjait 
viseli. vállán, sürgős tanácskozásra 
aliarja összehívni országunk bölcseit — 
október hónapra: Láthatjuk, hogy áz 
ügy nagyon sürgős. A gondoskodás egy 
percet sem akar veszíteni, hanem sietve 
odaáll a hidak testérc, hogy habozás 
qiélkül utána vesse magát a Dunába ug­
rónak, s' elhelyezkedik őrtornyában, 
hogg meglássa orihanéha. valaki felkö­
tötte magát, hogg élés késével elvágja 
a fojtogató kötelet. Ehclyezkedik a kéni-
leiönyilós előtt, hogg idejében ott te­
remhessen, ha a haláírassánt mérget, 
kever' italába «• még S jókor kiüthesse 
kezéből a méreg poharat. Ört áll majd, 
hogy kicsavarja az. elkeseredett halni-
,vágyór kezéből a, revolvert, a góndrza-
badító hatáltól megmenteit, embereket 
?zelidcn megpirongatja s javulási ígé­
retet csi'kár ki főlilk: 

As ankét minden rossztuik a csoda-
Szere, a sok, okos jóember bizonyosan 
tájon majd, hogy milyen semmise, 
'ackérl- vetik cl maguktól az emberek 
Isién 'drága- éjündékút, as életet. És 
akkor a, hatalmasok gondoskodnak és 
intézkednek, miután, mindent megfon-
'tolás tárgyává tettek. Vagyis mindent 
mérlegeltek. Azaz mindent megmértek 
á bölcsesség és a jóság patikamér­
legén. 

És akkor, azok, akik a nép jólétet, 
.strázsálják, rendezik majd mindaso-
•iks/taz ügyeket, amelyek földúlták áz 
elkeseredett élclekpl. A statisztika meg 
fogja, mutatni, hogy miért lettek ön-

..gyilkosok. az emberek. A feladat, tehát 
Icannyit: meg kell szüntetni a végze­
tes elkeseredés okát és megszűnnek as 
önlnvégzésck. Kifizetik a tönkrement 
kereskedő adósságait. Az .éhező, leron­
gyolódott állástalant elhelyezi aa ál­
lam a virágzó vállalatoknál. A gyó­
gyíthatatlan betegnek új szivet, vagy 
új vesét utalványoznak, s a szerelmi 
bánattól halálba hajszolt szerencsét­
lent kegyesebb szív hatáskörébe utal­
ják. De hiszen radikálisabb megoldá­
sok is felmerülhetnek. Mert a mai 
icehnika fejlettsége mellett könnyen 
cl lehet parancsolni a Dunát, Buda­
pest alól. Meg lehet tiltani a fegyve­
rek árusítását, El lehet rendelni, hogy 
a, patikák csak szalmláltcukrot árul­
janak- cs az önakasztásra alkalmas 
.mindennemű eszközök árusítását is 
rmeg lehet akadályozni. Egy rövid ren­
delet mindezt elvégezheti. 

De mindennélalkalmasabb terv vol-
fia, a következő; 

Kötelezni kellene az életuntakat, 
hogy országos egyesületet alapítsanak, 
s amikor már minden Öngyilkosjelölt 
beiratkozott, a belügyminiszter oszlas-

' éá: fel az egyesületet. 

'•= A történelem megismétli magát 
'és a mitológia mítoszai valóra válnak. 
A tudósok már régén megállapították 
ezt az igazságot. E héten egy rövid kis 
újsághír is igazolta ezt. A hír azt új­
ságolta, • hogy Koloniés kovácsmester 
leszúrta 'hitvesét, Herkules Máriát, A 
történelmi'férj azért végzett mitikus 
nójével, mert a levesbe való gombóco­
kat 'a • moMétálban találta. Történelmi 
tragédia számára keresve sem lehet 
jobb magol luláíiii. 

5 AM A B C című nagy spanyol új­
ság kiderítette, hogy az a nyughatatlan 
férfiú, áhi ia>2-ben hajóra szállott, 
hogy a világ mai zsarnokának, a dol­
lárnak, hazát teremtsen. Kolumbus 
Kristóf, azaz Cristobal Colon, anyai 
részről zsidó volt. Amerika felfedezőjé­
nek anyja as ABC szerint zsidó asszony 
.volt. A fajelmélet tudósai mohón le 
fognak csapni erre as anyagra, hogy 
raffinált, konstrukciót kovácsoljanak 
belőle.. Ketrecet, amelyben elméletük­
nek majma jól érzi majd magát. , 

"ÍK EttU japán ismerősöm mesélte 
ma, hogy a tájfunnak pontos menet­
rendje van. Órapontossággal érkezik és 
távozik. Ismerősöm azt mondja, hogy 
az ö szülővárosába, Osokába szeplem- < 
bér ll-én érkezik meg es a borzasztó 
erejű vihari Egyszer for'duú elő, hogy 
a tájfun nem érkezett meg erre a nap­
ra. A városon óriási ijedség és izgalom 
veti erőt, szinte pánikszerű volt a han­
gulat, de másnap lecsillapodtak a ke-. 
délyek, a lelkek megnyugodtak, mert a j 
tengereket felforgató vihar egynapi fi- > 
ioksatos késes után megérkezeti. 

V / / ' • " ' ' f% > 
f- Mély gyászba öltözött nö megy 

előttem húsz-huszonöt lépéssel. "Egy­
szerre egy isnterös férfi.val találkozik-
Látom as arckifejezéséről és a •mozdu­
latairól, hogy erősen meglepi és meg-', 
döbbenti a halálhír, amit a gyászruhás 
assspny közöl vele. Egyszerű emberek, 
a nö is, a, férfi is az iparososstályhoz\ 
tartozhat. Amikor melléjük érek, a férfi 
szavait hallom. Azt mondja : 

— Bizony, kérem, hitvesi gyász, nehéz 
poggyász. 
P ! * , ' • .... ' 

5 Az öreg újságárussal megszok-
titfe beszélni a világ sorát. Nemrég azt. 
kérdeztem tőle, hogyt van az, hogy 
most. mindenki szegény, mindenki el­
vesztette amije volt. 

— Hát tudja, uram, — feleli ö — as 
okos ember elvesztet la a vagyonát, a 
buta meg nem tudta megtartani. 

J5b a vicc nem valami eget, föl­
det megvilágosító villámlása as elmé­
nek, de mert a maga szerény meretein 
belül jellemzi napjainkat, a keresetért 
való tülekedés napjait, idejegyezziik. 
A társaságmik egyik tagja titokzato­
san megkérdi a társaságnál; egy másíle 
tagját. 

— Te akarsz keresni? 
— Persze, hogy akarok, — í iel az a 

felelettel. 
•— Várj, rögtön elbújok 

", .. Ti. * ' 
% A közgazdaság t áúsai kiszá­

mították, hogy a világ régi gazdagsá­
gát csak as emberek lemondó takaré­
kossága szerezheti vissza. Ezt a taní­
tást sokan megfogadták. Házunk előtt 
a pereces asszony igy kínálja a porté­
káját; 

. . . sprec tessék.':.. 
•Ez az asszony é '-sóépérec szó nyolc 

betűjéből hármat megtakarít. Reggel­
től estig több ezer s-el, ó-t és e-i laka­
rit meg. Kétségtelén tehát, hogy jelen­
tékenyen hozzájárul a világ szanálása-
hétt' 

Mussolini be akar 
avatkozni a marokkói 

béketárgyalásokba 
Olaszországnak £s gazdasági előnyöket 

követei a i*iff területen 
Párizs, április-16 

• : ... (As Est külön tudósítójától) 

Kómái jelentések alapján a fran­
cia külügyminisztériumban bizo­
nyosra veszik, hogy 

Mussolini be fog avatkozni az 
udsdai béketárgyalásokba. 

Az olasz miniszterelnöknek az a 
terve, hogy ezt az alkalmat kihasz­
nálja a tengeri szerzó'dés módosí­
tására és Olaszország érdekében 
annak revízióját fogja sürgetni. 
Hogy milyen formában lépjen föl, 
arról még nem határozott Musso­
lini, azonban el van tökélve arra, 
hogy mihelyt a béketárgyalások 
hivatalosan is megindulnak a fran­
cia, spanyol és riff megbízottak kö­
zött, 

fölveti az algeziraszi egyez­
ményt, amely Olaszországot an­
nak idején háttérbe szorította 
és azt fogja kívánni, hogy a 
riff területen az olaszok ugyan­
olyan gazdasági kiváltságokat 
kapjanak, mint Franciaország 

és Spanyolország. 

Mfoá. ei Kv*tm eimemdelte 
a fegyve&szUneSet 

Párizs, április 16 
(Az Est külön tudósítójától) 

Tangerből jelentik, hogy a spa­
n y o l és a f r a n c i a b é k e d e l e ­

g á c i ó e g y - e g y t a g j a m á i 
m e g é r k e z e t t U d s d á b a ós 
s z o m b a t o n v a l a m e n n y i bé­
k e k ö v e t m á r e g y ü t t l e sz , 
Sző van arról, hogy a béketárgya* 
lásokszínhelyét U d s d a h e l y e t i 
v a l a m e l y a l k a l m a s a b b vá­
r o s b a t e s z i k át . Még nem biz-
tos, hogy mikor indulnak meg a 
tárgyalások. 

Mougin francia tábornok, aki 
az előkészítő tárgyalásokat vezet­
te Abd el Krím kiküldötteivel, nyi­
latkozott a párizsi Journal mun­
katársa előtt. Azt mondta, hogy a 

francia és spanyol delegáció 
nyomban az első összejövete­
len ultimátumot fog intézni 

Abd el Krímhez, 

mert tiszta helyzetet akár terem­
teni. Szerdán francia hadi repülő­
gépen elhozatta Abd el Krim egy 
megbízottját a riffek főhadiszál­
lásáról és tárgyalt véle, aminek 
üdvös hatása lett, amennyiben 

Abd el Krim elrendelte a fegyT 

verszünetet. 

Ezek a tárgyalások simán mentek*, 
dc a béketargyalásokoH Mougin 
tábornok nehézségeket vár. 

(E. L.) 

jk m e s a n e m z e t k ö z i 

A törökök, esztek és finnek ma este érkeznek 

Minden gyógyszertárban kapható 
ü g y doboz ára t S . O O O korona 

' — Az Est. tudósítójától — 

Holnap délelőtt 10 órakör nyitja 
meg a kormányzó a budapesti 
nemzetközi vásárt a diplomáciai 
képviselők jelenlétében, akiknek 
szómára nemzetközi zászlódíszben 
pompázó sátor készüli. A huszadik 
vásár nyílik meg holnap Budai 
pesten és a jubileum alkalmából a 
vásár vezetősége emlékalbumojt 
adott ki, amely a vásárok történe­
tét vázolja; az első vásárt » fővá­
rosi kereskedők egyesülete rendez­
te, majd 1913-ban a budapesti ke­
reskedelmi és iparkamara vette át 
az intézményt és megszervezte á 
kamara árumintavásár-osztályát. 
1924-ben a vásárt nemzetközi jelle­
gűvé fejlesztették. 

Első pillanatra mindenki előtt 
érthetetlennek tűnik fel, hogy a 

mai válságos időkben a vásár te­
rülete a mult évhez képest egy ne­
gyedrésszel megnővekedett, úgy 
"hogy közel 10,000 négyzetméter te­
rületet foglal el. Az átlagos hely­
igénylések nagyobbak, mint az el­
múlt esztendőben is érdekes, hogy 

nem a kisüzemek, hanem túl­
nyomórészt a középüzemek és 
a nagyüzemek szerepelnek a 

résztvevők sorában; ' 
Ennek a magyarázatát szakkö­

rökben abban látják, hogy az in­
flációs időkben a régi vállalatok 
és cégek visszavonultak azzal, hogy 

\ők nem értik az inflációs spekulá-
\ciót, most, hogy ezeknek az idők-
inek vége van, ismét előtűntek és 
.toindetthol az élre kerüllek. Ennél­
fogva a vasart a békés gazdásági 
viszonyok örvendetes előjelének is 
Ibhet tekintetni. Feltűnő az élelmi­
szeripar impozáns részvétele, ami 
kjülonben az ország mezőgazdasági 
ijfcllegebol lakat?. Innen ered az is, 

hogy a gazdasági gépipar erősen, 
képviselve van. 

Egész kis kolóniát alkot a gaz­
dasági gépgyárak kiállítása és 
ezen a területen van elhelyezve a 
svájci textilgyártó a évek csoport­
ja, amelyet nálunk azért, fogadtak 
szívesen, min thogy a magya r ipar 
ezeket a gépeköt nem készíti. 

A vásár vendégei ma este kezde­
nek érkezni. Még pedia két török 
csoport érkezik, a keleti pályaud* 
varon, az e g y i k a hivatalos kikül­
döttek csoport ja . íuíar a másikban 
a vásár lá togatói vannak. Ugyan­
csak ma érkezik a látogatóknak 
egy csopor t ja a nyusrati pályaud­
varon, ezek az északi államokból 
jönnek: az esztek és a finnek. A 
románok és a jugoszlávok közül 
számosan már megérkeztek, holnap 
egy n a g y o b b csoport ifin Romá­
niából, ápr i l is 20—21-ikére jelezték' 
két nagy csoportban a' ínaoszlávoh 
érkezéséi, akik között vegyesen 
van kereskedő,. iparos és gazda és 
akik-közül sokan vevő szándékkal 
jönnek a vásárra, 

IBécsí CottaneSzanatfíriiim í W i e n , X V I U . , S í ernv /ar fos í rasae 7 4 
T e l e i é n s 1 2 - 5 - 3 0 S e r i é 

B e l s S b e t e g e k , i d e g e s e k é s l á b a d o z i k 

Í
s z á m á r a , 

f . A n y a g c s e r e b s i e g s e g e k 

} (diabetes, köszvény, stb.) speciális gyógyintézete. • 
Legmodernebb berendezések a fizikális dlagnosz- I 
tikajészérefalapanvag-cserevizsgálat. elektrokar-

. diOKiáfiastb.)(tizikálmtlierápia.(Diathermastb.). 
D Röntgendiaattosziika és i;önfs;enttierápia, I 
$ L'lektro-, Wydro- és meciianotlierapia. 
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A kisantant alapszerződése 
pár hónap múlva lejár 

Veldesben fognak tárgyalni a szerződés megújításáról 

Még százmillió bolygón lakhatnak élő lények 

1 É 

Bukarest i jelentések szerint a román külügyminisztérium már 
tietek óta tárgyalásokat folytat a cseh-szlovák és jugoszláv kormá­
nyokkal abból a célból, bogy az ezidén esedékes szerződésmegújító 
tárgyalások helyét és időpontját megállapítsák. Amint ugyanis isme­
retes, a Románia és Cseh-Szlovák ia között fennálló szerződés ez év 
júniusában, a román-jugoszláv szerződés pedig ez év decemberében 
lejár. Az érdekelt kormányok most megegyeztek abban, hogy a tár­
gyalásokat jiínius havában, a Wör thi tó partján fekvő Veldes fürdő­
helyen tartják meg. A tárgyalások pontos dátuma még ismeretlen. 

H. J. 

4MtWJVt^-i^<WVflrV^rtrWr¥V^iffir^ 

60.000-70.000 elintézetlen 
visszahonosítási kérvény 
a belügyminisztériumban 

— Az Est tudósítójától — 

Amióta megjelent a kormány ren" 
'delete, amely nagyon megkönnyi-
i tette a visszahonosítási eljárást és 
fezzel kapcsolatban intézkedések 
;,történtek azokra nézve is, akik a 
| megfelelő idfflien elmulasztottak 
optálni, a belügyminisztériuimba 
tömegesen érkeznek a yisszahono-

(SÍtási kérvények. 

fi A z optálást elmulasztottak és a 
visszahonosítási kérők 

j olyan óriási tömege rohanta meg 
ia belügyminisztérium illetékes 
| ügyosztályait, a közjogi ügyosz­
tályt, hogy a tisztviselők nem tud­
tak megbirkózni a rájuk háramló 
nagy munkával. 

Énnek következtében- ma már 
legalább 60—70.000 ilyen kérvény 

j torlódott össze a belügyminiszté-
; riumbaii, anélkül, hogy as elintézés 
' legeleő stádiumába jutott volna. 
Hiába túlóráztak a tisztviselők, as 
egyre növekvő két esztendős res­
tanciát sehogy sem tudták feldol­
gozni. , " 

A visszahonosítási kérelmek el­
intézése pedig rendkívül fontos, 
mert a kérelmezők túlnyomó nagy­
része olyan ember, aki annak ide­
jén elmulasztott optálni ^és így 
most a trianoni békeszerződés ér­
telmében idegen állampolgárnak 
itekintemdő. Optálniok kellett 
ugyanis mindazoknak, akik meg­
szállott területi illetőségűek. So­
kan azonban 

nem tudták, hogy optálniok 
kell és azt hitték, hogy enélkül 
is megmaradhatnak Magyar­

országon. 

Most a beliigymiriisztérium sür­
gősen el akarja intéztetni ennek a 
60—70.000 visszahonosítási kére­
lemnek as ügyét és ezért intézke­

dés történt, hogy a belügyminisz­
térium minden tisztviselője — te­
hát nemcsak a közjogi osztály­
beliek — kapjon 5—600 darab ilyen 
aktát. A kérvényeket már szét is 
osztották a belügyminiszteri tiszt­
viselők között azzal a szigorú uta­
sítással, hogy 

a kérvényekkel 3—4 hét alatt 
végezni kell. 

Legnagyobbrészben olyan akták­
ról van szó, amelyek nincsenek 
félszerelve a szükséges okiratok­
kal. Ezek az akták most vissza­
kerülnek az alsófokú hatóságokhoz 
és így igen nagy munka háramlik 
a fővárosra is. Az akták azután 
az alsófokú hatóságoktól ismét 
visszakerülnek a belügyminiszté­
riumba és ha a kérvényezőknek 
sikerül beszerezniük a szükséges 
okmányokat, akkor a belügymi­
nisztérium teljesíti a visszahono­
sítási kérelmet. 

A magyar állampolgárság, meg­
szerzését, illetve a visszahonosítási 
rendkívül komplikálja a törvény­
nek az a feltétele, hogy meg kell 
szerezni élőbb a felvételt 'valamely 
meg nem szállott területen levő 
magyar községbe, illetve valame­
lyik községnek kell kinyilatkoztat­
nia, hogy a visszahonosítottat haj­
landó felvenni a község kötelékébe. 
Egyébként azonban 

a hatóságok meglehetősen eny­
hén kezelik a visszahonosítási 

kérelmeket, 

megelégszenek a legfontosabb ok­
mányok bemutatásával. 

A ^ belügyminisztériumban úgy 
számítják, hogy még az őszig sike­
rül elintézniök a 60—70.000 vissza-
honosítást kérelmező ügyét. 

Milánó, április 14 
(Az Est alkalmi tudósítójától) 

Alig tudok nagyobb ellentétet elkép­
zelni. Kint az uceán az emberek tö­
megbe verődnek s még mindig izga­
tottan taglalják a Mussolini ellen el­
követett merényletet. A házaion lobo­
gókat fodroz a szél, a levegő tele iz­
galommal — a természettudósok ta­
nácskozótermében pedig halálos csend 
van, a székeken vagy kétszáz ember 
foglal bolyét, az emelvényen, egy ma-
gaskonilokú hátracsapott őszhajú és 
keménynézésű szálas ember határtala­
nul nyugodt és megfontolt hangon be­
szél. 

Arról beszél, 

mennyi ideig él még a mi földünk, 
hol van még élet a földi életen 

kívül 

és hogy mi az tulajdonképpen, amit 
mi Mindenségnek szoktunk nevezni? 

— Moulton — súgja fülembe a 
szomszédom, miközben az emelvényen 
álló férfira mutat. 

Dr. F. E . Moulton Amerika legki­
válóbb csillagásza. De talán azt is le­
het mondani, hogy e földkerekség leg­
nagyobb tudósa a csillagászat terén. 
A kollegái is ezt állítják róla és így 
a laikusofk elfogadhatják ezt a felfo­
gást. A teremben ülő szakemberek 
áhítattal hallgatják Moulton fejtege­
téseit. E fejtegetések tele voltak tűz­
delve matematikai képletekkel s így 
bizony a laikus nem igen követhette 
volna a tudóst magyarázataiban. De 
ha a képleteiket félreállítjuk, akkor 
izgalmasan érdekes volt mindaz, amit 
a tudós előadott. 

— Afajta dolgok, — mondotta töb­
bek között — mint példának okáért a 
növények, állatok, begyek, sőt hozzá­
tehetem, még a bolygók is — igen­
igen jelentéktelen valamicstcék ahoz 
képest, amit 

a Napok világának 

nevezünk. Ezer- és ezermillió Nap 
van a mindenségben s ezek legnagyobb 
része még a mi Kapunknál is gigá­
szibb égitest. El lehet most már kép­
zelni, mit jelent az, ha egy olyan 
bolygó, mint például a Föld, valami­
lyen oknál fogva tönkremegy... 

Mit jelentt Alkalmasint annyit, 
mint amennyit egy földi gyújtószál 
fellobbanása j-elent a Napnak. Az 
utolsó néhány százezer esztendőben az 
ember fejlődött Iki itt a Földön. Az 
ember úgynevezett civilizációja pedig 
alig tízezer esztendős. Mik ezek a min-
denséghez képest? 

— Igazán nevetséges még csak fel is 
vetui ezt a kérdést — folytatta a tu­
dós. — A laikus közönség gyakran fel­
veti a kérdést, mikor lesz a világ vé­

get Persze, ezen ő azt érti, mikor ér 
véget a Föld élete ? A Föld élete szo­
rosan összefügg a Nap életével. Amíg 
a Nap él, nem kett félni, de ha a Nap 
oly közel jut valamelyik másik nap­
rendszerhez, hogy a bolygói összeütltöz-
nek ezzel a másik naprendszerrel —. 

abban a szempillantásban, termé-
szetesen, vége van a mi Földünk­

nek is. 

— Ez azonban nem azt jelenti, hogy 
vége van az életnek. Ez csak azt je­
lenti, hogy a hulladékokból új Napok 
keletkeznek, a Napok körül új holygóla 
keringenek s ezeken ismét megindul azt 
étet valamilyen formája s tartani fog 
billió és billió esztendőn keresztül. 

— A tiidomány mai állása szerint — 
úgymond — nyugodtan állíthatjuk, 
hogy millió és millió olyan égitest van, 
amely a mi Földünknél idősebb. Semmi 
okunk nincs feltételezni, hogy ezeken 
a bolygókon éppen olyan élet nem fej­
lődött volna ki, mint a mi Földünkön. 
Nyugodtan, feltételezhetjük azt is, hogy 

a fqldl embernél sokkal tökélete­
sebb lények keletkeztek rajtuk ö 

ezek a lények olyan szédítő nia-, 
gasságban vannak értelem dolgában 
felettünk, hogy mi mégsem tudjuk 

mérni ezt a magasságot. 

Csak ebben a megvilágításban lát­
ható, mily naivitás volt őseink részé­
ről feltételezni, hogy a teremtés kotxn 
nája az ember s hogy a teremtés végső 
célja tulajdonképpen szintén az ember 
volt. 

— Ma már határozottan tudjuk, —* 
•'"jrjtegette Moulton — hogy a többezer 
millióra rúgó Napnak legalább a fela 

•Appen olyan, mint a mi Napunk és ép­
pen úgy keringenek körülöttük boly­
gók, mint a mi Napunk körül. Ezek a 
Napok nemcsak formában hasonlítanak 
a mi Napunkhoz, hanem ugyanolyan 
anyagokból vannak alkotva, ugyan­
olyan hőmérséklet van rajtuk s ugyan­
olyan fényt terjesztenek maguk körül, 
mint a. mienk. E Napok körül keringő 
bolygók némelyike, természetesen, fia­
talabb a Földünknél s így az evolúció 
rajtuk még nem juthatott el olyani 
fokra, mint a mi Földünkön. De van­
nak idősebb bolygók is s 

ezeken a fejlődés fantasztikus ará­
nyokat ölthetett. 

Persze, nem mindegyiken keletke­
zett élet, hiszen a mi naprendszerünk­
ben is csak a Vénusz, Föld és a Mars 
alkalmas arra, hogy élet fejlődjók 
rajta. 

_ Mindamellett — fejezte be fejte­
getését a nagy tudós — legalább 
százmillióra lehet azoknak a bolygók-
nak a számát becsülni, amelyek lak­
hatók. 

Kövesligethy tanár nyilatkozata 
Megkérdeztük ezzel kapcsolatban 

dr. Kövesligethy Radó egyetemi 
tanárt, 

a világhírű csillagászt is. Az ősz tudós 
a következőket mondotta: 

— Ezekben a dolgokban, sajnos, 
semmi, de semmi pozitívumot nem tu­
dunk, esak föltevésekkel dolgozhatunk. 
Nem ismerjük az állócsillagok mozgá­
sát. Egy elmélet alapján'próbáljuk azt 
magyarázni. Az úgynevezett gázelmé­
let alapján s a molekulák mozgásának 
analógiájára képzeljük el az állócsil­
lagok mozgását. Időnkent történnek 
bizonyos összeütközéseit* amikor egy-
egy ilyen állócsillagrendszer tönkre­
megy és ilyenkor olyan hő fejlődik, 
hogy ennek következtében, ha új élet 
mingyárt nem is, de új tét fejlődik. 

amely azután megindíthat egy bízó-
nyos evolúciót. 

— Ami pedig azt a kérdést illeti, 
hogy más bolygókon és más naprend­
szereken is élhetnek-e szerves lények: 
hát miért net Persze így sem tudunk 
semmi bizonyosat, még Marsról sem, 
pedig ez esik a legközelebb hozzánk. 
És különben is, sajnos ezeket a szerve* 
lényeket csak a magunk mintájára 
tudjuk elképzelni, a magunk képe 
alapján. Az ember mindig csak antro-
pomorfisztikus alapon tud müs lénye­
ket elképzelni- Hiszen még az Istent 
is a maga képmására teremtette. Még 
egyszer hangsúlyozom azonban, hogy 
mindezekről a kérdésekről ma még 
pozitív formátum nem lehet beszélni, 
hiszen semmit sem tudunk bizonyosan. 
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HÍREK. 
— Az egyetemi tanárság kötelez. 

A női divat ellen vonultak tegnap 
hadba egy gyűlés keretében — pa­
pok, tanárok, tanítók, diákok, stb. 
A női divatról mindenkinek meg» 
lehet a maga felfogása — mi is el­
ítéljük, például, a divat túlzásait, 
— de ha valakinek olyan felfogása 
van, mint amilyen Ritoók Zsig­
mond egyetemi m. tanár úrnak 
van, akkor helyesebb, ha ezt a fel­
fogását véka alá rejti. Ha R. úr 
szűrszabó, vagy telekkönyvi betét­
szerkesztő volna, nem akadnánk, 
fenn azon, amit mondott s nem ta­
nácsolnánk neki, hogy tanúsítson 
máskor, valamivel nagyobb disz­
kréciót a véleménye kimondásá­
nál. De ő egyetemi tanár, ehez a 
méltósághoz pedig a közvélemény 
bizonyosíokú lelki és szellemi 
emelkedettség köt. Mit' szóljon a 
közvélemény olyan egyetemi ta­
nárhoz, aki még a divatról is csak 
fajvédő szempontból beszél. Az 
egyetemi tanárság sokra kötelez, de 
elsősorban arra kötelez, hogy a 
tényeket elfogulatlanul nézzék. 

Vanderveldo nem sebesült 
meg. Brüsszelből jelenti Az Est 
tudósítója: Tegnap este felé — 
mint már megtáviratoztam — 
Vandervelde külügyminiszter vé­
letlenül belesodródott egy ucoái 
tüntetésbe, amelyet brüsszeli fa­
siszta ifjait rendeztek. Ügy történt 
a dolog, hogy a külügyminiszter 
a Rue de la Madelaine-en az úttest 
másik oldalára akart átmenni, 
hogy esti sétája' után hazatérjen, 
mikor egy mellékuccából kifordult 
[körülbelül kétszáz főnyi tüntető 
csoport. Fasiszta fiatalság volt, 
amely tiltakozott az ellen, hogy a 
törvényszék fölmentette egy poli-
rtikai pörben az aktivisták vezérét. 
U lármás ifjúság nekiesett Vander-
Velde-nek, de nyomban közbelepett 
a rendőri készenlét, utat nyitott es 
rendőrök védelme alatt ment> haza 
a külügyminiszter, a tüntető cso­
portot pedig szétugrasztotta Kan-
dervelde-nek nem esett bántódása. 

— A magyar gyermekvonat megérke­
zett Belgiumba. Brüsszelből jelentik: 
Tegnap érkezett meg a legújabb ma­
gyar gyormekvonat, amely otszaz 
gyermeket hozott. A vonat április 20-án 
indul vissza több száz magyar gyer­
mekkel, akiknek már letelt a belgiumi 
tartózkodásuk. 

Magyar Jelzálog Hitelbank 
közli, bogy felértékelt mérlege szerint 
az intézet részvénytőkéje 2,352.000 pen­
gi}, tartalékalapja ugyancsak 2,552.000 
pengő, tehát az intézet összes vagyona 
5,104.000 pengőt tesz. Ez alapon az 
igazgatóság e hó 30-ra egybehívott 
közgyűlésnek javasolni fogja, hogy 
úgy az »Ac. mint a »B« részvény ok. 
jiévértéke 40 pengőben állapíttassák 
meg és evégből 15 régi részvény egy 
40 pengő névértékű új részvénnyé vo­
nassák össze. Az 1925. üzletőv 181,509.03 
pengő, vagyis 1.26S.862.866.41 korona 
tiszta nyereséggel zárult, melyből rész­
vényenként 2000 korona osztalék ki­
fizetésére tétetik javaslat. 
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— Meghalt a »krumplikirály.« 
Március utolsó napjaiban meghalt 
Kaliforniában George Shima, a 
japán »krumplikirálv«. Ez a japán 
ember fiatalon került ki Ameriká­
ba, fiatalon és egész szegényen. 
Bámulatos energiával, szívós ki­
tartással és agyafúrt üzleti szel­
lemmel küzdötte fel magát Kali­
fornia egyik leggazdaaább embe­
révé. Sokezer holdas krumpiföl-
dei voltak, dúsgazdag ember volt, 
dollár-milliomos. Később, mikor 
már gazdag lett. áttért, a lteresz-
tény vallásra. Díszelnöke volt az 
összes amerikai janáu egyesüle­
teknek. 

— Jóváhagyott kénysaeregycsségek. 
A budapesti törvényszék a következő 
kényszerogyességeket hagyta jóvá: 
Hunnia Egyesült Tejgazdasági R. T. 
ós Bauer Árpád (Madách ncca 24.) 40 
százalékos kvóta mellett. A törvényszék 
Galambos Szilárd cukrász (Rákóczi út 
15.) kényszeregyességi ügyének tárgya­
lását május 8-ára tűzte ki, amikor a 
hitelezőket folytatólagosan leszavaztat­
ják. 

— Megvesztegetés miatt börtön­
re ítéltek egy volt bolgár minisz­
tert. Az Est tudósítója jelenti Szó'' 
fictból:. Tegnap tárgyalta a tör­
vényszék Botev Sándor volt vasúti 
miniszter bűnpörct. A vád az volt 
elene, hogy minisztersége idején 
álami szállítások körül vesztege­
tési pénzeket fogadott el. Három 
évi börtönre ítélték és öt évre meg­
fosztották politikai jogaitól. 

— Ötvenezeréves macskacsontvázat 
találtak. Érdekes őskori leletre buk­
kantak Angliában a derbyshirei Mani-
fold Walley egyik barlangjában. Talál­
tak egy teljesen ép hatalmas vadmacs­
kacsontvázat, amely a tudósok megál­
lapítása szerint legalább 50.000 éve volt 
a föld alatt. Alig van az őskori állat­
leletek között olyan, amely ennyire ép 
és sértetlen állapotban volna, mint ez 
a macskacsontváz. Az értékes leletet a 
Kensington múzeumban helyezték el. 

— Fejbevágta a rossz kritikáért. 
A Berliner Tageblatt hírt ad a kö­
vetkező felháborító esetről: A 
Flechtheim képzőművészeti mú­
zeumban szerdán estefelé dr. Ein­
stein Károly, a jeles műtörténész, 
múzeumi őr, éppen katalóguské­
szítéssel foglalkozott, mikor belé­
pett hozzá Fiori szobrász, rátá­
madt és egy vastag könyvvel fej­
bevágta. A múzeumi alkalmazot­
tak védték meg a tudóst és a szob­
rászt kituszkolták. A támadásnak 
az volt az oka, hogy dr. Einstein 
Károly egyik legújabb művében 
Fiori szobrászról kritikát írt, 
amely nem tetszett a művésznek. 

—• Szécsl István paprikagyárá (Sze­
ged) közli, hogy kiváló finom paprika-
készítményeit eredeti csomagolásban a 
nemzetközi vásáron, az Iparcsarnok 50. 
számú fülkében mutatja be. 

— Borah szenátor a prohibíció 
megszüntetését sürgeti. Az Est tu­
dósítója jelenti Newyorkból: A 
szenátus tegnapi ülésén egy indít­
vány kapcsán szenvedélyes vita 
keletkezett a szárazsági törvény 
körül. Borah szenátor is felszólalt 
és félrendszabálynak mondta a 
kormánynak azt a tervét, hogy új 
törvénnyel meg fogja engedni a 
könnyű borok és alacsonyfokú sö­
rök kimérését. Szerinte teljesen el 
kell törölni a prehibíciós törvényt, 
amely az Egyesüll-Jllamokban 
hallatlan korrupciót teremtett és a 
legvirágzóbb foglalkozásnak tette 
meg a szcszcsempészést. A kormány 
képviselője is beismerte, hogy a 
prohibíeiós- törvény ellenére, vagy 
talán éppen azért, nem kevesebb 
mint másfélmillió titkos szeszfőző-
műhely van az Egyesült-Államok­
ban. 

— Egymilliójába került a kirakat-
nézegetés. Bnerkó Rezső betűszedő teg­
nap délután az Erzsébet körúton egy 
kirakatot nézegetett s eközben isme­
retlen tettes kilopta a pénztárcáját, 
amelyben egymillió korona volt, a 
rendőrség keresi "a zsebtolvajt. 

— Felakasztotta magát egy tteenhá. 
romévcs n,,. B. Kovács Lőrinc 13 éves 
karcagi kisfiú tegnap kiment édesapja 
tanyájává,, ahol ismeretlen okból fel­
akasztotta ma'gát. 

/ 

— Egy soproni rendőr lelőtt egy | 
cukorcsempészt. A csempészés még 
ma is nagyban folyik Sopron mel­
lett, a határon. Ujabban a soproni 
munkanélküliek közül álltak be so­
kan csempésznek. Főképpen cukrot 
csempésznek, mert a magyar cukor 
— bármilyen hihetetlenül hangzik 
is — Ausztriában jóval olcsóbb, 
mint Magyarországon. Németh V. 
József soproni rendőrnek, aki a 
soproni Bécsi kapunál teljesít szol­
gálatot, tudomására jutott, hogy 15 
főnyi csempésztársaság indul haza 
Sopron felé. A rendőr, aki szabad­
napos volt, tegnapelőtt este civil­
ruhában, szolgalati revolverével ki­
ment a város határán túlra s ami­
kor ,a csempószcsapat tényleg fel­
tűnt, »Allj!«-t kiáltott. A csempész­
had futni kezdett, eldobálták hol­
mijaikat; a rendőr lőtt és Huber 
János 43 éves, családos, munkanél­
küli cserepező segédet találta el, 
akit súlyos sebével a soproni Erzsé­
bet-kórháziba szállítottak. A rendőr 
— vallomása szerint — önvédelem­
ből használta a revolverét és csak 
riasztó lövést akart leadni, amely 
véletlenül találta el a cukorcsem-
pész't. 

— Hálaadó Istentisztelet Mussoli­
niért Budapesten. Mussolini szerencsés 
megmenekülése alkalmából tartandó 
hálaadó istentisztelet április 18-án dél­
előtt fél tíz órakor lesz a ezervita téri 
templomban. 

— 30 kiló vakolat zuhant egy asz-
szouyra. A gróf Tisza István ucca 22. 
számú ház vakolatáról mintegy 30 kiló 
súlyú vakolat levált és az uccára zu­
hant. Éppen akkor ment arra Tharnoi 
Kostyál Fereno kereskedő felesége, 
akire a leomló fal rázuhant. A szeren­
csétlenül járt asszonyt a mentők sú­
lyos sérülésekkel szállították lakására. 
Az eljárás megindult. 

— Betörő a zálogházi becsüs lakásá­
ban. Tőkés József zálogházi becsüs Vas 
ucca 8. számú házban lövő lakását is­
meretlen tettes feltörte és ellopott 20 
millió értékű ruhaneműt, a rendőrség 
keresi a betörőt. 

— Orvosi hír. Dr. Arányi Zsigmond, 
Trencsén-Teplitz fürdő rt. orvosi taná­
csosa szombaton' és vasárnap Budapes­
ten vau és a trenesén-teplitzi kénes és 
iszapos fürdők iránt érdeklődőknek díj­
mentesen ad tanácsot ós felvilágosítást 
9—12 között. Rudolf tér 1., III. e m. (dr. 
Pető lakásán). 

— Meghalt az orvos várószobájában. 
Topita József gyárimunkás a fiúméi-
úti Munkásbiztosító Intézet orvosi 
várószobájában hirtelen rosszul lett és 
J i n é l k ü l , hogy segíthettek volna rajta, 
meghalt. Holttestét a törvényszéki or­
vostani intézetbe szállították. 

— Kinyitották a Lánchídon a reti-
küljét. Nyári Rózsi egyetemi hallgató-
nő följelentést tett a főkapitányságon, 
hogy a Lánchídon ismeretlen tettes ki­
nyitotta retiküljét és kilopta belőle 
aranyóráját. A nyomozás megindult. 

— Felakasztotta magát az asztalos-
műhelyben. A Barcsay ucca 7. számú 
házban lövő asztalosmühelybcu fel­
akasztotta magát Batári Zoltán 52 éves-
asztalos s mire rátaláltak, már halott 
volt. Hátrahagyott levelében azt írja, 
hogy anyagi gondok miatt vált meg az 
éleitől. Holttestét beszállították a tör­
vényszéki orvostani intézetbe. 

— Botrányt rendezett az uccán egy 
részeg mohamedán mészáros. Vrclo Áb­
rahám mohamedán mészáros a Fővám 
téren nagy botrányt okozott, részegen 
aj|art felszállni a villamosra, de több­
ször visszaesett. Előállították a IV. ke­
rületi rendőrkapitányságra, ahol kide­
rült, hogy a mohamedánt körözik. 
"Vréto már többször volt büntetve csa­
lás és sikkasztás miatt. Őrizetbe vették. 

--• Eltűnt szobafestő és magánzönö. 
Neidig János szobafestő Szoiidy ucca 
70. szám alatti lakásáról, özvegy Mü--
kolcsij (íézáné magánzönö Garay ucca 
5:3. szám alatti lakásáról eltűnt. A 
rendőrség keresi őket. 

— Át akart szaladni a robogó villa­
mos eiőtt. Gugibi István kazánkovács 
a Gnbaosi úton át akart szaladni a 
villamos síneken. Abba : l a pillanatban 
robogott arra egy 32-es jelzésű villa­
mos, a m e l y a kazánkovácsot elütötte. 
A mentők súlyos sérülésekkel szállítot­
ták be az István-kórházba. 

Kerékpárok, elsőrendű gyártmányok, 
jr,lállással.KeréKpát-ouiiiii.Gramofó.iok.lcniezek.Vanó- I 
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Évtizedek óta közismert bútorhitel-osztályunkat is­
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ezámftunk . K ö z t i s z t v i s e l ő k n e k k ü l ö n ö s k e d v e z ­
m é n y . Hálószobák, ebédlők, úriszobák nagy válasz­
tékban, l e g k e d v e z ő b b f izetés i fe l téte lek mel le t t . 
BOG-KSIL k e r e s k e d e l m i r.-t., ezelőtt B a l á z s é s 
T á r s a bútoráruháza, V I . . Vilmos császár út 43. szám 

Nagy kétablakos, lépcsőházi különbejáratú, amerikai 
irodabútorral, írógéppel, telefonnal berendezett'II. 
emeleti a • I I I ' r uccanrodatielyi: 

az Oktogon téren azonnai bérbeadó 
V I . ker., Andrássy út 50. szám, II. emelet 21 

nagyon olcsón, minden minőségben kapható'. 

Újdonság! Újdonság! 
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ig, mintázattal 
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Néhai S t o m n e n i t e t d S S c a c B textiláru nagy-
I kereskedő síremlékét április hó lS-án, (vasárnap) 
i deli 12 órakor a rákoskeresztúri új izr. köztemeta-

X V I . parcella 

Dr. Pereszlényi Aladár-
né szül. erényi Ullmann 
Sarolta az alulírott rokon­
ság nevében is mély fájda-

I lommal tudatja, b o g y felejt-
| betétien drága, jó férje 

e h ó 15-én rövid szenvedés 
után jobblé t re szenderült 

A megboldogul ta t vasár--
nap, e hó 18-án délelőtt fél 
12 órakor temetjük el a ke-

| repesni ti izr. temető halot­
tasházából. 

Budapesten, 1926 ápr.hő. 

Özv. Ss i rmay Artűrné szül. 
Pereszlényi Alsce nővére, 

erényi Ul lmann Gyula és neje 
szül. Garflé Irén, erényi Uíü-
mana Antal dr. és neje szül. 
MeMer Erzsébet sógorai, illetve 
sógornéi,Szirmay György uno­
kaöccse, Szirraiay Glna unoká­
im ga, hevesi Kevessy Imre, 

hevesi IIevessy Stefánia 



— Barátságos arcot tessék vágni. 
A kormánypárt tagjai engedelmes­
kedtek a fényképész felszólításá­
nak s barátságos arcot vágtak, 
amikor ebédután lefényképezték 
őket. Néhány nap múlva már ott 
fog függni a cspportkéo az úri-' 
szobákban s a "kormánypárti kép-: 

viselők andalogva szemlélhetik a 
maguk, a miniszterek és a párt-
korifeusok barátságos ábrázatát. 
Szép, szép ez a familiáris hangu­
lat, amely a csoportképből kiárad, 
— mindamellett nem ártott volna 
még néhány felvételt készíttettui. 
Neii|i ártott volna, többek között, 
lefotografáltatni egy iDarost, egy 
kereskedőt és egy .mezőgazdát, to­
vábbá egy munkanélküliről is le­
hetett volna takaros kabinetképet 
készíttetni, — nem is szólva az ön-! 
gyilkosságok növekedéséről, a tu­
berkulózis pusztításáról és más; 
éhei hasonló genrekóoekről. Igaz,; 
ezekről a fotográfiákról nem áradt 
i'plna la annyi derű és megelége-' 
les, mint a kormánypárt ̂ csoport--, 
képéről, de viszont ezek igen-igen 
alkalmasak arra, hoírv megmozdít-

, -<sák a lelkiismeretet. • 

. — Ellopták a varázshórdót. Stei­
ner Gyula feljelentést tett a főka­
pitányságon, hogy a Kossuth La­
jos uccai borkiállításon elhelyezett 
szabadalmazása alatt álló úgyne­
vezett »varázshordóját«, továbbá 
egy ötliteres és egy"' tízliteres, bor­
ral telt deniiont, valamint egy bor-! 
mérőt ismeretlen tettes ellopott. A 
rendőrség megindította a, nyomo­
zást '• . '' - "• >' ' 

' • , Andrieff ezrede., 
a keddi üontclli-akadémia egyik 

résztvevője 

— Perzsiában vér folyt a parla­
menti választásokon. Az Est tudó­
sítója táviratozza Moszkvából; A 
fczövjetsíijtó jelentésekét közöl a 
perzsiai választásokról. A nagy 
városokban csupa angolbarát kép­
viselőjelöltet állítottak föl. Sirasz-
han és a környékbeli kerületben 
peres összeütközések voltak. Sirasz 
városában az úgynevezett ber-
öhaisták, egy, titkos vallásos poli­
tikái társaság, tagjai, megtámad­
ták az ellenpárt szónokát, aki egy 
mecsetbe menekült. Ebből ' uccai 
harc keletkezett^ és katonaság sor­
tüzet adott a tömegre. A vallásos 
politikai szekta tagjai közül tízen 
holtan terültek cl az ucca porában, 
de három katonát is megöllek. 

ÍN. 

Á salátával kellemes módon ve­
szünk tel magunkba egészséges táp­
lálékot. Zöldsaláta a legjobb öör-
ápotószer, azért négyszer naponta 
saláia« öregnekfiatalnak egyaránt 
hasznos szokás. 

A salátát természetesen a legjobb 
hozzávalóval kellelkészíteni,akkor 
rendkívül;egészséges, mert vértns-
sítőteg és nedvtisztítólug hat. 

Saláta, mayonnaise, mártás stb 
Készítésére 'legfinomabb olívaola­
junkat és valódi ecetünket ajánljuk. 

Meinl Gyula 

Vasxléff bolgár hadnagy 
• Résztvesz kedden este a SanielU-

'• • akadémián ' .••••.) 

"'— Fosztogatják a vidéki járásbíró­
ságokat. Ujabban több1 vidéki szolga­
bíróság és jarásbírósági' hivatalban 
vetnek el betöréseket. Nemrég Celdö-
maikon törtek bo a szolgabíróság éé 
járásbíróság épületébe, aliol megfúr­
ták a Vv'ertheini-székrényt, szétszór­
tak a talált iratokat, azonban azok 
közül egyet sem vittek el. Most a mar-
eűli járásbíróság, küldött értesítést* 
Kaposvárra,. Hog*y betörők jártak1.; á 
járásbíróság épületében. A betörők itt 
is feltörték a Wertheim-szekrényt • éá 
kétmillió korona készpénzt és a .Wcrtt 
heirhrszekrény.ben lévő vékony női 
aranyláncot, két ezüst óraláncot és egy 
piirosköves aranygyűrűt elvittek. Mind 
a két betörés keddre virradó éjjel tör? 
tént. Megindult a nyomozás. 

— A. Dunába akart ugrani, óvári 
Mária 63 éves kegydíjas a Lánc.-" 
hídról a Dunába akart ugrani, a' 
járókelők azonban megikadédyoz-
iák tettének kivitelében. Előadta, 
hogy anyagi' gondjai miatt akart 
megválni az élettől. 

— törökre kitiltottak Magyarország 
területéről egy orosz asszonyt. Vargha 
Lajos debreceni iparosmestor a háború 
alatt oz orosz harctéren harcolt. Orosz 
fogságba került, ahol megnősült és á 
feleségét hazahozta Magyarországra: 
Az asszony nem tudott megszokni Ma : 

gyarországon, többször sértőleg nyilat* 
kozott a . magyarokról, amiért • férjé 
feljelentette a debreceni .törvényszéki­
nél. Tegnap tárgyalta az ügyet a deb­
receni törvényszék, amely Vargha La­
josné született Reiea Zahariát magyar 
állam megbecsülése elleni vétség miatt 
öthónapi fogházra ítélte és az ország 
területéről örökre kitiltotta. Az ítéletet 
a felek megfellebbezték. -

— Az » Eleven Buddba« útlevelet ad. 
Eddig fehér omber nem teliette be ; a 
lábát a Dalai Láma szűkebb birodal­
mába, ha csak titokban bo nem csem­
pészte magát oda, benszülött álruhá­
ban. Most történt .meg, először az az 
eset, hogy a Daiai Láma- sajátkezüleg 
állított ki útlevelet egy francia házas­
pár számára. Eonó Lamb és feleségé 
kapja meg ezeket az első útleveleket 
és ők most már bátra-i és kockázat nél­
kül járhatják bo Tibetet. 

— Agyongázolt egy ki-fiút a mo­
torkerékpár Egy metorkerékpáros 
tegnap elütötte a Tisza Kálmán 
téren Gntkon Alajos 10 éves ta­
nulót akit eszméletlen állapotban 
szállítottak a. Pajor-szanatórium­
ba. A szerencsétlen kisfiú ma reg­
gel meghalt. A rendőrség megindí­
totta a nyomozást ' a motorkerék­
páros felkutatására. 

— Veszedelmes, erdőégés Japán­
ban. Londonból jelenti Az Est tu­
dósítója: Az Exchange- Telegraph 
hírt kapott Newyorkból, hogy oda 
tokiói jelentés jött, amely kövzli, 
hogy Köbe városa körül nagy kit 
terjedésben erdőtüzek pusztítanak. 
Nagy veszedelem fenyegeti Köbe 
városát, amelynek minden háza 
fából -épült. A nép ós a katonaság 
ezrével' fáradozik "á~ lángok ^.pya7 
térj e dé sépek m égaká dály özasán, 
(W. II. E.) , ' 
.. — Borotvával Jfelyágta a hasát Ka-
terécs János 60 éves cipész Pesterzsé^ 
beten a Koronaherceg ucca, 12. szám 
alatti lakásán öngyilkossági szándék­
ból .felvágta a hasát egy éles borot­
vával. A mentők a' Szent "Istváb:kóí-
házba vitték az. életveszélyesen sérült 
embert, aki tegnap este a kórházban 
meg is halt. 

— Vésztő rövidesen újra felépül.' A 
békési árvízkatasztrófától Vésztő köz­
ség szenvedett a legtöbbét. . A község 
szorgalmas és törekvő népo azonban 
máris megkezdte a község újjáépítését', 
de okulva ;a legutóbbi árvízen, minden 
házat terméskőből': építenek. . A z . egész 
községben lázas munka folyik; úgyhogy 
igen rövid idő. alatt. teljesen újra fel­
épül Vésztő. 

— Recept hajdani forradalmá­
rok kezelésére. A z egyik fajvédő 

•vezér az emigráció likvidálására 
azt a receptet ajánlja, hogy mind­
azoknak, akik ' a forradalomban 
részt vettek s hibájukat átlátták, 
meg kell bocsátani ugyan, de. ezek 
a közéletbén' és a közélet irányítá­
sában'tabbö részt, nem'; vehetnek. 
Ha ezt a receptet válóban elfogad­
nák, akkor a kurzus bérkei - pár 
pillanat alatt alaposan elnéptele­
nednének. Száz és száz kurzus-
vitéznek egyszerre abba kellene 
hagynia a játékait, s egyszerre 
vissza kellene vonulnia abba a ho­
mályba, ahonnan jött Persze, a 
fajvédő vezér nem így értette. Ha 
valaki az ő kive a z . . . más. Az le­
hetett Károlyista, kommunista, 
azzal, hogy a demagógia tarka 
zászlójára felesküdött, niinden 
megbocsáttatott neki. Így- kell ér­
telmezni a fajvédőreceptét, azaz. 
fajvédcék azt szeretnék, ha így ér-
tólmeznók. '. ' ,' ' •' . •• 

átiemiiék mosására 
•16 

finom 
Ízlését 

' O L T idő, mikor at 
elegáns nő nem ve­
hetett fel a garderobe-
jába annyi könnyű és 

ruhát, amennyi kényes 
kielégítette volna. A 

georgétte és egyéb selymek jj 
csipkék és minden más fino­
mabb anyag kényes voltuknál 
fogva fényűzés számba mentek, 
Mos t azonban mindezeket né­
hány perc alatt kimoshatjuk 
otthon, oly eszközök segítsé­
gével , amelyek minden elegáns 
nőnek rendelkezésére állanak^ 
Ezt lehetővé teszi a L U X . 

Selymet és gyapjút,, keztyüt és 
mindazt, arnit kényességénéi 
vagy értékénél fogva nem bizha­
tunk a mosónő kezére, minden 
hölgy maga kimoshatja L U X -
ban, •;. ... \ ; 

Az áttetsző. Lux-forgácsok oly 

vékonyak, hogy forró vízben 
azonnal teljesen feloldódnak, 
sürü és csodálatos tisztító hatású 
szappanhabot képezve. Ezt hideg 
vizzél langyossá tesszük és a 
ruhákat úgy mossuk, hogy " 
gyöngéden keresztülnyomjuk 
rajtuk a szappanhabot. Jól 
öblögessünk. L U X nem. tá­
madja meg a kezet—sőt puhábbá, ' . 
és fehérebbé • teszi a bőr t— ' 
ingyen kísérletét tehet. L U X -
szal. El lesz ragadtatva az 
eredménytől. 

íöltse ki a Csatolt szelvényt és küldje 
be nekünk; enríek ellenében egy Lux-
mintátés egy érdekes képes prospektust 
küldünk önnek,melyből megtanulhatja, . 
hogyan kell finom szöveteket rnosni. 

S Z E L V É N Y - ' 
Szíveskedjenek, 

Név... 

Lakás-cim • 
5 n . - Város . . 

Megye 
- L U X 

küldeni. 
• mintát 

-LEVER BROTHERS L I M I T E D . , Magyarországi 'vezérképviselő: 
Liebermann Jenő, Budapest, VI Király-ucca 82. 
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SZÍNHÁZ 
A SZÍNHÁZAK M A E S T I 

ELŐADÁSAI: 

OPERAHÁZ: Tristan és Isolde (E. 
bérlet 24. szám. A Wagner-ciklus I X . 
estje; Leuer Hubert felléptével; 6). 

NEMZETI SZÍNHÁZ: A kid (7). 
KAMARASZÍNHÁZ: Lili (Vs8). 
.VÍGSZÍNHÁZ: As alvó férj (Huszon-

ötödször; VzS). 
M A G Y A R SZÍNHÁZ: Párizsi kirakat 

C/.8). 
R E N A I S S A N C E S Z Í N H Á Z : mncs eie-

adás. 
BELVÁROSI SZÍNHÁZ: Nincs előadás 

(A sFekete liliomot és »Szedjetek 
ezét, csilagok<c főpróbája; VsS). 

KIRÁLY SZÍNHÁZ: A királyné rózsája 
(V.8). 

VÁROSI SZÍNHÁZ: Csókos asszony 
' ( «8 ) . 
FŐVÁROSI O P E R E T T S Z Í N H Á Z : 

Hulda Pessl in Vénedig (Werbezirk 
Gizella és társulata vendégjátéka; 
V<8). 

ANDRÁSSY UTI SZÍNHÁZ: Katalin; 
Egy éj az Aranybogárban, Krumpli­
kapálás; A krakéler, llosvay. Kö­
kény, Vaszary, Békeffí, Boross, Radó 
és Fekete magánszámai ('A9). 

EÓYAL ORFEUM: A Terézkörúti Szín­
pad vendégjátéka. Anonymus; Vihar 
a Balatonon; Ez nem egy revü (V»9). 

PAPAGÁJ kezdete 11 órakor. : 
K I S KOMÉDIA: Die Klabriasparthie 

(8). 
BBKETOW CIRKUSZ: Naponta este 

Vs8 órakor és minden csütörtök, 
szombat, vasár- és ünnepnap délután 
4 órakor különlegességi előadás. Te­
lefon: L. 919-35. 

Kurz Zelma vendégszereplése 
Budapesten. Kurz Zelma. a világ­
hírű bécsi énekesnő, aki a mult sze­
zonban vendégszerenelt legutóbb 
Budapesten, társrvalást kezdett ét 
egyik színházunkkal eav vendég­
szereplésről. Arról van szó. hogy 
Kurz Zelma május hónaoban ket 
este fellép a budapesti Operaház­
ban. 

• • Pirandello Párizsban. Párizsban 
az Atelier színházban, tegnapelőtt -ke­
rült színre Pirandello darabja, a Min­
dent a légjobban. Hir szerint sikere 
volt Párizsban ÍIY. olasz író darabjának. 
Ez a darab úgy kezdődik, — uja az. 
egyik kritikus - mint egy bohózat, 
úgy fejlődik, mint egy vígjáték es ugy 
végződik, mint egy dráma, mint egy 
polgári család tragédiája. Eszmék, gon­
dolatok elevenednek meg ebben a da­
rabban, mint általában Pirandello min­
dén darabjában és megvan benne az a, 
keserű gúny, az a fájdalmas, mar-mar 
öngúnyszerü irónia, amely szintén jel­
lemzője Pirandellónak. Amellett a cse­
lekmény érdekes, izgató es sohasem 
•unalmas. 

• * Az Operaház és a Városi Szín­
ház. Sebestyén Géza, a. Városi Szín­
ház igazgatója, ma fölkereste az 
Operaház igazgatóját és tárgyalt 
arról, hogy az Operaház engedé­
lyezzen a Városi Színháznak né­
hány operaelőadást. Szerződés van 
ugyanis róla, hogy a Városi Szín­
ház csak azokat a dalmüveket ad­
hatja elő, amelyekre az Operaház 
engedélyt ad. A Városi Színház 
május hónapban operaprogramot 
dolgoz ki, külföldi vendégszereplé­
seket akar és emiatt van szükség 
arra, hogy újabb engedélyt kérjen 
az Operaháztól. 

Hölgyeim 
mi nem utaztunk el, hanem a Pottörö-
drogéria fodrásslerrnében dolgozunk 

Józsi, Juci, Feni 
V.,Visegrádi u. 15. Teletón 96-91 

Csókos asszony 
m a é s m i n d e n e s t é , 

h é t f ő n 5 0 - e d s z e r 

Városi Színház 

Teroek,programok, 
színház és mozi 

Milyen lesz a színházi helyzet 
jövőre ? 

— Az Est tudósítójától — 

Közeledik már a szezon vége ég már 
lassan-lassan látható jelei vannak, 
hogy a jövő szezonra érdekes tervek­
kel készülnek a színházak. Korán jöt­
tek azok a nehézségek, amelyek ámult 
esztendőben csak a késő nyár folyamán 
éreztették hatásukat, színházi átcsopor­
tosítások történtek és 

már most megindul a folyamat, 
hogy jövőre tiszta helyzetet teremt­

senek. 

Részint, minden marad a régiben, ré­
szint bizonyos változások lesznek szín­
házainknál. Most bontakoznak ki a 
heyzet körvonalai, a következőképpen: 

Az 
állami színházak 

természetesen folytatják működésüket 
olyan alapon, mint ahogy az az idén 
történt. Az Operaháznál a szerződte-
tési tárgyalásoktól sok függ még, min­
denesetre nehéz lesz jövőre pnogramot 
adni, amikoi- már az amúgy is leépített 
személyzetből ketten elszerződtek és 
amikor néhány másik énekes szintén 
tárgyal külföldi színházakkal, a Buda­
pestről való eltávozásról. 

A Nemzeti Színház ós a Kamara Szín­
ház ügyei minden komplikáció nélkül 
állanak, a két színház felemelt szitp-
venciót kapott. 

A magánszínházalr közül a 

Városi Színháznál 

történik lényeges változás, a szezon 
végén, ugyanis lejár az állammal kötött 
szerződés és a színház bérletét Sebes­
tyén Géza4 veszi át a fővárostól. Ez azt. 
jelenti, hogy a színház minden külső 
hatás alól megszabadul, teljesen ön­
állóan dólgozhatik s már tanácskozá­
sok folynak a színháznál arról, hogy a 
jövő szezonra, önálló operatársulatot 
szerveznek, külön opera programot dél-
ffoznak ki cs vendégszereplésekkel 
együtt hangsúlyozni fogják a színház 
népopera-jellegét. 

A 
Vígszínházban 

Jób Dániel igazgató már dolgozik a 

• • Mit mond ilyenkor a szerző? Á 
Vígszínházban ma este játsszák 
25-ödször Szénét 
Béla Az alvó 
férj című vígjá­
tékát. A darab a 
premiertől kezd­
ve állandóan mű­
soron van, min­
den este játszot­
ták zsúfolt néző­
tér és nagy si­
ker mellett, ami 

régen fordult elő ebben a színházban. 
Nagy ünnep itt most a jubileum. Mit 
imond ilyenkor a szerző? Így besz'él: 

— Az alvó férj sikere elsősorban sa 
vígszinházi együttes* diadala. Erről 
az együttesről, amely még ma is a 
régi nagymagyarországi nívón álló és 
hála léten megmentett, békebeli érté­
kekhez tartozik, a szerző esak azt 
mondhatja, hogy »mikor. a darabomat 
a színpadra álmodtam, akkor sem 
gondolhattam ilyen tökéletes előadás-
ia«. Gombaszögi Frida ennék as 
együttesnek is primadonnája tud len­
ni. Nincs ma még egy olyan vígjátéki 
hősnő, aki ilyen tiszta, művészi, ilyen 
nemes és elegáns eszközökkel tudná a 
legteljesebb hatást elérni. Góthné Kar­
rész Ella tökéletes hangszere minden 
vígjátékírónak. A m a i hálával 
gondolok rá. Gazsi Mariska friss hu­
mora', amellyel elevenné varázsolta a 
mozirajongó nagynéni alakját, Rajnái 
alvó férje, Lukács illúziót nyújtó bá­
rója, Gőth • utlnt wndező: 'üiit 'mond­
hatok valamennyiről ? íme a vígszin­
házi együttes,- ahol a kisebb .szerepekét 

Szenes Bél^ 

jövő szezon programján. Ügy értesü- | 
lünk, hogy a Vígszínháznál a jövő sze- ' 
zónban igyekezni fognak minél több 
magyar darabot előadni, általában a 
színháznak az a terve, hogy a magyar 
írók műveire alapítja programját. A 
Magyar Színháznál és a Király Szín­
háznál minden marad a régiben, ugyan-
esak ismét 

meg. fog nyílni a Belvárosi Színház 
Is, Bárdos Artúr vezetése alatt. 

Két színház sorsáról fognak dönteni 
az iUetékesek most a szezon végével. 
Ez a 

Renaissance és a Fővárosi Operett 
Színház. 

Á Renaissance Színházzal kapcsolat­
ban számítani lehet arra, hogy a szín­
házból esetleg mozi lesz a jövő szezon­
tól kezdve. Lehetséges azonban, hogy 
Bárdos Artúr ismét talál valami meg­
oldást és újra átveszi jövőre ezt a szín­
házat is. 

A Fővárosi Operett Színházról is 
vannak moziMrek, tárgyaltak is erről, 
aramban ezek a tárgyalások egyelőre 
eredménytelenül befejeződtek, Most 
még az idén oprettet játszik a szín­
ház, s ennek az operettnek a sikerétől 
függ,, hogy a jövő szezonban milyen 
alapon folytatja működését tovább. 

A 
Hoyal Orfeumnál 

lesznek bizonyos változások jövőre. 
Nagy Endre és Salamon Béla kabaré­
ja, amely most az orfeumban' vendég­
szerepel, értesülésünk szerint szeptem­
bertől kezdve ismét visszamegy a Te­
rézkörúti Színpad helyiségébe és ak­
kor nyilt kérdés marad, hogy mi lesz 
a Royal Orfeummal. Erre nézve máris 
folytatnak tárgyalásokat, s a legvaló­
színűbbnek látszik az a megoldás, hogy 
a Royal Orfeum visszatér régi jelle­
géhez, újra orfeum- és varictémusort 
fog adni. 

Ezekkel az eseményekkel egyidőben 
változások lesznek a 

színházak együtteseinél 

is. Egyéni szerződés alapján rendez­
kednek b'e az igazgatók a Jövő szezon­
ra, mindegyik színház arra törekszik, 
hogy külön együttest kapjou, már most 
vannak tervek, de tárgyalások is, me­
lyek jövőre sok érdekes személyi vál­
tozásokat hoznak az egyes színházak­
nál. . 

Kelen rajza 

is olyan művészek játsszák, mint Sze-
rémi Zoltán. 

** >A démon.* A dortmundi színház­
ban egy írónő darabját mutatták be 
tegnapelölt. Alice Stein-Landesmann 
írta ezt a drámát, amelynek a címe: 
A démon. Minthogy a darabot nő írta, 
a démon természetesen nem nő, hanem 
férfl. Egy excentrikus, egzaltált rajon­
gó asszony a hősnője ennek a darab­
nak. Egy szobrász felesége, de férje, 
nem tudja boldoggá tenni, mint ahogy 
általában senki sem tudia boldoggá 
tenni ezt a nőt, aki idealista, aki meg­
konstruál magának képzeletében egy 
emberi alakot, amilyen nines és ezt ke­
resi egész életen át. Keresés közben 
először is saját férje testvérére akadt, 
nagyon szerelmes lesz belé, azonban ez 
a jóravaló úriember nem tartja illő­
nek, hogy testvére feleségét elcsábítsa 
és ezért óvatosságból gyorsan vissza­
utazik a trópusokra, ahonnan jött. És 
mcst jön a démon. Ez a férfi céltudatos, 
kemény, kíméletlen és következetesen 
számító. Már régen kivetette a hálóját 
a nőre, akivel egy darabig el tudja 
hitetói, hogy ö az a bizonyos. Persze 
azután jön a csalódás és jön a katasz­
trófa. Az asszony öngyilkos lesz és mi­
előtt a revolvert előveszi, v a n e g y vég­
telenül szomorú, kétségbeesett mozdu­
lata, egy elhaló hangja, amikor így 
szól: ^Mindig olyan egyedül voltam.* — 
Elég érdekesen van megírva PZ a da­
rab, van benne sok meleg líra és a szer­
kezete és a felépítés© erőteljes. 

A júniusi ügyvédi-, jogi-, 
áüamszámviteü vizsgákra 
' ^ f l ^ f ^ m í i S ! '

 íl?Mk- A* előkerített <=*-
kély havi díjfizetés ejlenében eszközaiiük. , 

K$**55*»?W«»« tanfolyamok. Vidsai megbízások elintézés? 
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Gisella Werbezirk — Epsfein's Witwe, 
aki bájával meghódította a pesti közön­

téget 

SZÍNHAZAK. K A B A R É K . 
VARIETÉK ÉS MOZIK 

KÖZLEMÉNYEI: 
* Minden este »Az alvó férj* a Vig» 

színházban. 

* Titkos Hona, 
-Törzs Jenő, 

Csortos Gyula, 
Gombaszögi Ella, 
Dénes György, 
a kis Eggert Márta 

énekelnek 
a Magyar Színház vidám operettjében' 

• á » P á r i j s | t í r a k a t « - b a n . 
* Gisela Werbezirk kaeagóestéi a 

Fővárosi Operett .Színházban vasáruatf 
fejeződnek be. Pénteken a Hulda Pessl 
in Vénedig kerül' színre, szombaton a* 
Epsteins IVitwe, vasárnap búcsúelő-
adásul a Htaiöa Pessl in Vénedig című 
bohózatot ismétlik. 

* A királyné rózsája a legszebb ope< 
rét*. A legjobb előadásban adják a 
Király Színházban. Vasárnap délután 
mérsékelt helysvakkal: Régi jó Buda-
pest. 

* Az Andrássy úti Színház válogatott 
műsorának ma lesz a bemutatója. A 
szezon legnagyobb sikerű é 3 legmulat­
ságosabb darabjai keriiluek egy héten 
át színre. 

* Ötven táblás ház a Városi Sssín-
házban minden dicséretnél többet be­
szél. A Csókos asszony táblás házak 
során jut el hétfőn, 19-én második ju­
bileumához. A színház a nevezetes 
ünnepi estére meglepetéseket tervez, a 
közönség pedig külön ovációkban f o g j a 

részesíteni a legnagyszerűbb együt­
test: Hegedűs Gyulát, Honthy Hannát, 
Somogyi Nus'it, Sr.iklayt, Kabost, Kom-
l'óthyt és Hortit. ' 

Óriási siüer a Corwln&an esftantaráitön 
RoroOiij Fiachaü és 

JacK raiElhaii 
icllépiével 

AMfóiHercgHte 
E g - m M i i dollár és egv szerencsés fruska története 

t íz ielvonásban. 
mnam 

Ho©í aibson 
felléptével 

€fi€Í€§áHtóIfI 
arizonai történet 6 felvonásban. 

V i d á m s á g , ö l l e l , sztmm 
öravuroh ? 

Kamara 
c o r v i n s z f i n i t ó z 

%6, Ü S , U k l 



* >A szevillai borbély* — Városi 
Színház — vasárnap délutáni kitűnő 
szereposztás, olcsó helyárak. 

HANGVERSENY, ELŐADÁS 

* A Filharmóniai Társaság SÍT. bér­
leti hangversonye április 26-án lesz a 
Zeneakadémiában. Főpróba 25-én. Mü-
bot : Beethoven IX . szimfónia és a 
Coriolan-nyitány. Vezényli: dr. Dohná­
nyi Ernő. Közreműködnek : Medek 
Anna, Basilides Mária, dr. Székelyhidy 
Ferenc és Szondo Ferenc, a M. Kir. 
Operaház művészei és a Palesztrina-
kórus. Ripper Alice zongoraművésznő 
e hangversenyre hirdetett közreműkö­
dése a művésznő külföldi kötelezettsé­
gei folytán a jövő évadra halasztatott. 
Jegyek Rózsavölgyinél kaphatók. 

* A MOZGÓFENYKÉPSZINHÁZAK 
M A I MŰSORA. ANDRÁSSY UTI 
MOZGÓ (Cseugery u. 39. Andrássy út 
sarok): Aranyláz (tragikomédia, 10 fel­
vonásban, Charlie Chaplin) — Váljunk 
el (vígjáték 8 felv., fősz. Adolph Men-
jou és Betti Bronson). (5 órától folyt.) 
ASTOR MOZGÓSZINHÁZ (Akácfa u. 
4. Rákóczi út sarkán, a Nemzeti Szín­
házzal szemben. Telefon: József 78—03): 
H. Bettauer legismertebb regénye, az 
Asszony faló (tragikomédia, 9 felv., 
íős-z. Henny Portén) — Sally (New­
yorkban 1500 előadást elért operett 
filmen, 8 felv., fősz. Colleen Moore) — 
Híradó. (Előadások 5, V<8, VslO-kor). - w 
BELVÁROSI MOZGÓ (Telefon: József 
153—88): Hurrá, Kalifornia (vígjáték-
attrakció, 8 felv., fősz. Reginald Demy) 
~ Fehér haramia (izgalmas történet, 
7 felv., fősz. Jack Hokxie) Gaumont 
Hiradók. (Előadások kezdete B-terem 
5, 7 éa V í IO , A-terem 6 és 8 órakor). — 
BODOGRAPH MOZGÓ (József körút 
63. Telefon: J. 81—76): Három sláger. 
Tom Mix: • A vadnyugati karnevál 
(cowboy-törtónet 7 felv.) — Harry 
Liedtke: A gyönyörlovas (színjáték 6 
felv.) — No ne izéljen, doktor úr (fran­
cia vígj., 8 felv.) (Előadások folyt.) — 
CAPITOL (Filmpalota, keleti pálya­
udvar mellett. Te].: J, 43—37): Lázadás 
az Ördögszigeien (Harc a nőért, 8 felv., 
fősz. Corinne Urifflth) — Ha nagy 
leszel! . . . (életkép 8 felv., fősz. Colleen 
Moore). (Előadások kezdete 5, 7, 9). — 
CORSO MOZI (Váci ucca 9. Telefon: 
63—99): A fattyú (Urville sTransatlan-
tie« című regénye filmen, 8 felv., fősz. 
Maria Jakobini) — A nábob kincse 
(Négyek jele, Conan Doyle detcktív-
regénye, 7 felv.) (Kezdete 4, 6, 8, 10). — 
CORVIN SZÍNHÁZ (Tel.: József 89—88 
és József 95—84): A dollárhercegnő 
(egymillió dollár és egy szerencsés 
fruska története, 10 felv., fősz. Do-
róthy Mackail) — A fekete sárkány 
(arizonai íörtónot, 6 felv., fősz. Hoot 
Gibson). (Előadások %6, %8. VslO). — 
DIANA MOZGÓ (Visegrádi ucea 11/a): 
Manón (dráma 8 felv., fősz. Putty Lia) 
— Az ördög ncm alszik (színmű, 7 
felv., fősz. Constanee Talmadgo és Ro­
nald Colmann). (Kezdete 5, 7, VilO). — 
ELDORÁDÓ MOZI (Népszínház ucca 
31. Telefon: József 31—71): Az erő és 
szépség útja (7 fejezetben, 50 női szép­
ség, 50 művész, 100 sportember és 50 
közéleti nagyság szereplésével) — A 
vadorzó (izgalmas kaland 7 fejezetben, 
fősz. Cai-1 do Vogt és Helga Thomas) — 
Angol és VE A Hiradók. (5, V«8, VslO). — 
ELIT-MOZGÓ (Vígszínház mellett): 
Sally (vígjáték, 9'felv., fősz. Colleen 
Moore) — ÓYöfc tűz, örök harc (dráma 

8 íelv., fősz. Alico Terry, readezto Rex 
Jngram). (Előadások 5, '/.8, VslO). — 
KAMARA (J. 140—27): A áollárherceg-
•nö (egymillió dollár és egy szerencsés 
fruska története, 10 felv., fősz. Do-
rothy Mackail) — A fekete sárkány 
(arizonai történet 6 felv., fősz. Hoot 
Gibson). (Előadások V«6, »/«8, V410). — 
'MOZGÓKÉP-OTTHON (Telefon: Lipót 
982—82): Lázadás az Ördögszigeten 
(Hare a nőért, 8 felv., fősz. Corinne 
Griffith) - - Ha nagy leszel!... (élet­
kép 8 felv, fősz. Colleen MooTe). (Elő­
adások kezdete 4, 6, 8, 10 órkaor). — 
NYUGAT-MOZGÓ (Telefon: 71—62): 
'Á gyilkos arany (Frank Norris világ­
hírű regénye, 10 felv., rendezte Erich 
von Stroheim) — Asszonyfaló (Hugó 
Bettauer legnépszerűbb regénye, 9 
felv., főszerepben Honny Porién)-
(Előadások •f>i, V?G, Vj8, V.,10-kor). — 
ODEON-MOZGÓ (VII., Rottenbiller u. 
37/b. J. 2—G3): Kaland az éjjeli ex­
presszen (Harry Piel) _ Fejfogás mű­
vészete — Uiradó. (5, V<8, "40-kor). — 
OLYMPIA (Erzsébet körút 26. Tel.: 
József 129—47): A vadorzó (érdek­
feszítő dráma 6 felv.) ~ Az erő és szép­
ség útja (6 fejezet a modern testápolás 

köréből). (Előadások 4, 6, 8, 10-kor). — 
OMNI A (József körút 3L Telefon: J. 
1—25): A fattyú (Urville »Transatlan-
tic« cimü regénye filmen, 8 felv., fősz. 
Maria Jakobini) — A nábob kincse 
(Négyek jele, Conan Doyle detektív-
regénye, 7 felv.) (Kezdete 5, 7, 9). — 
ORIENT-MOZGÓ (VI., Izabella ucca 65. 
Telefon: 150—87): Aranyláz (Charlie 
Chaplin) — Nagytakarítás — Híradók. 
(Előadások kezdete 5, 7, VdO-kor). — 
ORION SZÍNHÁZ (Eskü út L Tel.: 
József 150—01): Lázadás az Ördög­
szigeten (Harc a nőért, 8 felv., fősz. 
Corinne Griffith) — Ha nagy leszel!... 
(életkép, 8 felv., fősz. Colleen Moore) — 
Gaumont Híradó. ( 'A6, %8, VslO). — 
PALACE FILMSZÍNHÁZ (a Nowyork-
palotával szemben. Telefon: József 
65—23): Az elcserélt menyasszony 
(komplikált szerelmi bonyodalom 8 
fejezetben, fősz. Diomira Jakobini) — 
Bízd az asszonyra! (7 felv., • fősz. Ca-
tharina Macdonald). (5, V<8, VslO-kor).— 
ROYAL-APOLLÓ (Erzsébet körút. Tel.: 
József 118—94): A fattyú (dráma, 8 
felv., fősz. Maria Jakobini, Erich 
Kaiser, Titz és Mary Kid) — A nábob 
kincse (Négyek jele, Conan Doyle vi­
lághírű Sherlock Holmes regénye, 7 
felv., fősz. Isobel Elsőn, Normann 
Page, Frederik Rogmann). (Előadá­
sok kezdete Vs6, %8, VslO órakor). — 
TIVOLI MOZGÓ (Nagymező ucca): Az 
örvény (egy asszony tragédiája, fősz. 
Beregi Oszkár, Max Landa, Erika 
Glaiier és Koór Ida) — Bízd az asz-
szonyra! (regény az asszonyi hűségről, 
6 felv., fősz. Catharina Macdonald). 
(Előadások kezdete 5, Vi8, VslO-kor). — 
TÜRÁN-MOZGÓ (Nagymező és Mozsár 
ucca sarok. Tel.: 64—20): Erő és szép­
ség (az emberi test művészetének dia-. 
dala, 7 fejezetben) — Vadorzó (dráma 
6 felv.) — Kelepcében (kalandos törté­
net 8 felv., fősz. Marié Prevost). (Elő­
adások kezdete 5, V<8, V íIO órakor). — 
*UFA* FILMSZÍNHÁZ (Teréz körút 
60. Tel.: Lipót 921—32 és Lipót 921—33): 
Sehellenberg Testvérek. (Kellermanu 
regénye Ilimen) —- Vadvirág Afriká­
ban (expedíciós filmesoda). A zenekart 
vezényli Stephanides Károly zeneigaz­
gató. (Előadások kezdeté 7, V j IO) . — 
URÁNIA (Telefon: József 121—35): 
Lázadás az Ördögszigeten (Harc a 
nőért, 8 felv., fősz. Corinne Griffith) ~ 
Ha nagy leszel!... (életkép, 8 felv., 
fősz. Colleen Moore). (5, «/<Ü VslO). — 
VESTA-MOZGÖ (Erzsébet körút 39. 
Telefon: J. 26—39): Harry Piel: £a-
land az éjjeli expresszen (10 felv.) — 
Buster Keaton: Lakást keresek (bur­
leszk-szenzáció, 6 íelv.) (Előadások 
%4-től folytatólagosak). 

M a p r e m i e r a z 

F i l m s z i n h f c b a n 

Konkurens delejes ügynökök 
ostromolják 

Wunderlichné frontját 
A sashalmi asszony 200.000 koronát szed betegenkínt 

Előadások kezdete premier napján: 
7 és VslO órakor, többi hétköznapokon, j 

7s6,»/.8és •/. 10 órakor 

mmmmmKammimmtmmmu M<M,I$ 

— Az Est tudósítójától — 
Rövid idő óta olyan a Baross tér­

nek a ^József főherceg-szállodát előtt 
elterülő sarka, mint délidőben a fa­
lusi vásár. Ráncos szoknyás, kackiás 
menyecskáik, fekete fejkendős öregasz-
szonyok üldögélnek a gyalogjáró szé­
lén, parasztszekerek delelnek órahosz-
szat a napsütésben, tereferélő falusi 
csoportok állják el a most javított, s 
még szinte süppedéikes aszfalton a 
siető pesti ember útját: olyan nagy a 
nyüzsgés, a sürgés-forgás még a ko­
csiúton is, hogy a villamosak fülsike­
títő csöngetéssel is csak lépésben tud­
nak az ott ődöngő falusi csoportokon 
keresztül furakodni. Délután három 

\ óta. f<fé, amikor odavetődünk 

három rendőr csinál rendet a szálló 
előtt. 

A rendőrök egytől-egyig szép szál em­
berek, valósággal díszpéldányai a 
rendőrlegénységnek. Kérnek, károm­
kodnak, berzenkednek, elvétve meg is 
taszítanak valakit az ácsorgók közül, 
de csak azt érik el vei, hogy a jó fa­
lusiak átdöcögnek a Baross tér köze­
pén levő »gyalogszigetre« és ott ta­
nyáznak tovább csodálatos (kitartással. 
A tömeg állandóan növekedik. Ü j , meg 
új bámészkodó kíváncsiak és betegek 
érkeznek. Villamoson, gyalogszerrel, 
de automobilon is. Föltűnik, hogy 

egy-egy szekérről úgy kell leemelni 
az új jövevényt, 

mert vagy béna, vagy idegsorvadásos, 
vagy vitustáncot járnak a kezei, vagy 
szegény már a fejét sem tudja meg­
emelni. 

Valamennyien Wunderlichnét, a sas­
halmi delejes asszonyt lesik, aki ott 
dolgozik, 

masszíroz vagy delejez 

a József főherceg-szálló erősen őrizett 
kapuja mögött. Most már, amióta a 
VIII. kerületi elöljáróság iparengedélyt 
adott Wunderlich Petemének, nagyon 
nehéz « naphosszat automobilon fut­
kározó és időnként a szálló egyik szo­
bájában *rendélő« delejes asszony kö­
zelébe férkőzni. Do különben is már 
nagy ára van Wunderlichné keze érin­
tésének. 

200.000 korona átlagosan az az ösz-
szeg, amelyet a kezelt betegek a 
Wunderlichné mellett ^szolgálatot 

teljesítő* orvos kezébe lefizetnek. 

Az igazság kedvéért meg kell említeni, 
hogy a betegektől nem kérnek határo­
zott összeget. Ehelyett ügyesen elter­
jesztették a hivők tömegében, hogy 
200.000 korona az egyszeri kezelés dija. 

Simogatás és vízdelefezés 
iparengedélylyel 

A VIIÍ. kerületi elöljáróság, amikor 
kiállította Wunderlich Péternó nevére 
az iparengedélyt, minden bizonnyal 
abban a meggyőződésben tette- ezt, 
hogy a sashalmi delejesasszony aa is­
meretes főszolgabírói végzés értelmé­
ben nem delejezéssel gyógyítja az ápo­
lásra szorult betegeket, hanem az ipar­
hatósághoz benyújtott kérése szerint, 
csakugyan WÍ asszírozással akarja meg­
keresni a kenyerét. A VIII. kerületi , 
elöljáróság csak ebben a föltevésében 
állíthatta ki az iparjgazolványt és bi­
zonyára nem gondolhatott arra, hogy 
— amint tegnap meggyőződtünk róla—. ' 

Wnnderlichné a VIII . kerületi elöl­
járóság iparengedélyével működő 
masszőz, miként a múltban, megint 

csak kézrátevéssel gyógyít. 

Wunderlich Petemé, mint amasszőr* 
nagyon furcsán foghatja föl a hivata­
losan elismert mesterségét, mert dör­
zsölés helyett megint csak 

gyöngéden megsimogatja a beteg 
testrészt, megint literszámra »de-
lejeziz meg a vizet, amit aztán « 
hozzáforduló hívők áhítatosan meg. 

isznak. 

Nagyon nehéz Wunderlichné közeié-
be férkőzni. Még akkor is nehéz, ha 
együtt van a szükséges 200.000 korona. 
Nagy akadály a szálló bezárt kapuja, 
amelyet két portás is őriz. A betegek 
legtöbbje kénytelen emiatt 

szobát bérelni a József főherceg-
szállóban, 

hogy így kerüljön a kapna belül. Da 
még ehez is protekció kell, mert a kei 
leti pályaudvarra befutó vonatok való-i 
sággal ontják a hozzáigyekvfl betege­
ket. 

Önkénytelenül felmerül a kérdés, 
miért tűrik a nagy csoportosulást, ki 
rendelt a kritikus pontra rendőrséget, 
s ki az, aki nem ellenzi Wunderlich­
né ténykedéseit, akinek az iparigazol-< 
vány csak masszirozásra ad engedélyt. 

Ji konkurencia 
ügynökei csábítanák 

Más érdekes dolgot is tapasztaltunk 
tegnap. Befurakodott a csoportokba, 
egy szaporabeszédű fejlkendős öreg* 
asszony, aki aztán mindenfelé arról 
beszélt, hogy már fáradt a delejes 
asszony, fogyóban a csodálatos ereje. 

— Van ám még kívüle más is, aki 
delej ezni tud — súgta aztán titokzato­
san. — Ott van például az erzsébetfal-
vai delejes ember, a Klein úr. A z férfi­
ember, már száz meg 6 z á z csodát csi­
nált. És még pénzt sem kér. 

A szegény betegek, akik Mezőtúrról^ 
Szolnokról, Soroksárról jöttek, csak 
hallgatták a csábító beszédet. Egyik-
másik meg is ingott. 

— De messze van ára Erzsóbetfalva 
— védekeztek a hívó szó ellen. 

— Odavezetem éu — vállalkozott a 
fejkendős asszony. — Már többen is 
vagyunk, akik a Klein úrhoz igyek­
szünk. 

Az óbudai 
még hipnotizálni is tud 

A Baross tér közepén is összedugták 
a fejüket az emberek. Ott egy hórihor­
gas, javakorabeli, iparosformájú ember 
csinált propagandát — egy óbudai do, 
lajesembernek. 

~- Az még hipnotizálni is tud — bök­
te ki a delejügynök — és szuggerálni. 
És csak 50.000 koronát kér a szegény­
embertől. Azt is kenőcsre meg. gyógyító 
füvekre, amiket csak ő ismer. 

Nagyon jó üzlet lehet a delejezés, 
hogy 

már ügynökök fogdossák a hiszé* 
fceny betegeket. 

Csodálatos, hogy a kuruzsláa és az 
ügynökök útján való betegfogdosás itt 
mehet végbe a főváros szívében, a leg­
forgalmasabb helyen, a hatóság és a. 
rendőrség szemeláttára. 



Szombat, 1926 április 17. 

Repülőgép és léghajó versenyfutása az Északi Sark felé 

W l i U i r i S VÚC\<Xs [Ax ASZAHX. Axtrh. folctt" a, ker útvonal táLUkoitik^ | \ "iXtjíL-

^2 (5- <ís Újvilág művelt népei 
előtt most tavasszal fog lejátszód­
ni a két legújabb nagy északsarki 
expedíció versenye. Wilkins kapi­
tány az észak-amerikai Barroiv-
fokról (baloldali térkép) indul a 
Sark felé s mint ismeretes, meg 

nem indult el repülőgépével a 
nagy útra. — Az Amundsen— 
Ellsworth-expedició ép ellenkező 
irányt választott: a Spitzbergáh-
ról (Kingsbay) indul a Sarki Ten­
geren át Alaska felé. Amwndsenék 
léghajója már elindult Rómából, 

az expedíció igazi kiindulópontja, 
Kingsbay felé; útjának tegnapi, 
osló-leningrádi szakaszáról, (me­
lyet jobboldali térképünk mutat 
be) részletesen tudósít Az Est os­
lói távirata. 

A térképen feketével megrajzolt 

útvonal, mint a cikkből kitű­
nik, némileg módosult. A kö­
zépső térkép és rajz ideális el-
Icépzclésben mutatja be a két 
egycélú, de ellenkező iráryú ex­
pedíció találkozását as Északi Sark 
fölött. 

MM 

Amundsen léghajója tíz napig 
a leningrádi hangárban marad 

ű t u t l n a F i n n o r s z á g 
SS 

Conurujlu VJJb hy the Az Bsl-lapnh 

Íbr Hunqary and esewhere bti the 
íorífl American Newspaper Atliance 

Oslo, április 16 
(Az Esi külön tudósítójának távirata) 

(Feladatott hajnalban 3 óra 15 perckor) 
A Norge szerdán éjszaka 1 óra 05 

perckor, mint már jelentettem, el­
indult Osióból, azonban Svédor­
szág fölött sűrű küdbe került s út­
irányától kénytelen volt eltérni. A 
nap folyamán ideérkezett külön­
böző jelentések alapján a követ­
kezőkép lehet rekonstruálni a 
Norge útját: 

Az osló—belsingfors—leningrádi, 
nagyjában keleti irányúnak nevezi 
hető útvonal negyedét A m u n d ­
s e n légbajója az útitervnek meg­
felelően tette meg. Ez az útvonal 
körülbelül a 60. szélességi fok kö­
vetését jelenti. Minthogy a léghajó 
S t o c k h o l m fölött is el akart re­
pülni, a 60. szélességi fokról délke­
leti irányban az 59. szélességi fok-
ra fokozatosan le kellett ereszked­
nie. A sűrű ködben a N o r g e nem 
találta meg pontosan S t o c k h o l ­
mot , később pedig irányt tévesz-
tett A svéd fővárostól délre eső 
T r o s á b ő l reggel 6 óra 30 pere­
kor rá;!iö jelezte, hogy a N o r g e 
a keleti partok fölött lebeg. Való-
színű, hogy T r o s a volt az egyet­
len svéd állomás, amelyről a lég­
hajót látni lehetett. A S t o c k ­
h o l m t ó l északkeletre eső V a x -
h o l m rádió-állomás délután fél­
kettőkor azt jelentette, hogy a 

N o r g e valahol a B a l t i - t e n g s r 
fölött jár. 

Helsingforsból A z Est-lapok oslói 
tudósítójának a nap folyamán 
többször jelentették, hogy a város 
egész lakossága rendkívüli izga­
lommal s egyre növekedő aggoda-

s lommal várta a Norgéi. Az uccá-
kat sűrű tömegek lepték el kora 
reggeltől késő délutánig. Délután 
végre Helsingfors meglepetéssze-

} rűen azt a jelentést kapta, hogy a 
Norge az észtországi Valk város 
fölött repült el és most már egye­
nesen Leningrádba indul. A Norge 
útvonala tehát a G0. szélességi fok­
ról egész az 58. fok alá hajlott el s 
a léghajó egyáltalán nem érintette 
Finnországot. 

Az Est-lapok külön tudósítójának 
Oslóban késő éjszaka Leningrádról 
kapott értesülése szerint a Norge 
este 8 órakor kikötött S:<rovjeíorosz-
ország fővárosában. Ujabb jelen, 
tésben No b i 1 e kapitány a követ­
kezőket közli: 

— Az út rendkívül nehéz volt, 
a köd lehetetlenné tette a meg­
figyelő munkát s az eredeti úti­
terv megtartását- A ködöt csak 
délelőtt 11 órakor űzte el a 
szél, de ekkor már dél felé sod­
ródtunk és nem tudtunk tájéko­
zódni. Végre délután negyednégy­
kor azt észleltük, hogy Valk fölött 
vagyunk, az észt-litván határon. 
Azonnal északkelet felé fordultunk, 
gyorsított menetben, Narva irá­
nyába. A vasútvonalat követtük 
mindaddig, míg a léghajó 5 óra 10 
perckor át nem repült az orosz-észt 
határon. A motorok hibátlanul 
működtek, az óránkénti gyorsasá­
got 60 kiloinélerről 90-re emeltük 
és átlag 100—500 méter magasság-
ban repültünk. R a m m . : 

®> N o r ^ e E e * ? a 3 á £ ? t o f i s s a a ^ g ^ | 
l » « n i « « ! F r á « l f e a n m a r a d 

London, április 16 
Est rendes tudósi ójának 

telefon-jelentése) 
* ^eűtral News táviratot kapott 

» Leningrádból, hogy 

a Norge nem indul április 
25-ike előtt a Spitzbergákra. 

A készülődés hosszabb időt vesz 
igénybe Leningrádban s különben 
is meg kell várni a kedvező idő­
szak bekövetkezését. Az expedíció 
vezetője azt tervezi, hogy Lenin­
grádtól kezdve a léghajó személy­
zetét 15 főre csökkenti. ( W . H . E . ) 

Gyöngyösapá t i r a 
KöltöziK 

Szombathely, április 15 
(Az Est tudósítójától) 

Gróf Apponyi Albert tegnap dél­
előtt Szombathelyre érkezett, hogy 
onnan tovább utazva Gyöngyös­
apátira menjen, ahol nemrég bir­
tokot vásárolt. Egy szombathelyi 
újságíró meginterjúvolta; Appopyi 
kijelentette, hogy 8—10 napnál 
tovább aligha marad birtokán, 
mert visEza kell utaznia Budapest­
re, ahol aktuális elintéznivalói 
vannak. Egyelőre csak berendez­
kedni mont birtokára Az interjú 
végén kijelentette: 

— Azt hiszem, nincs messze az 
idő, amikor majd a pesti állomáson 
a pesti újságíró kérdezi, meg tőlem, 
hogy miért jöltem Pestre s hogy 
meddig maradok ott. 

Gróf Apponyi Albert — ezek sze­
rint —, nemsokára végleg Gyön­
gyösapátira költözik. 

Felperes nyerőformája a hendikepé 
ben nines eléggé felértékelve, formán, 
kivtil lévő ellenfeléi közt alig akad 
ellénsánsz. 

Mangán képviseli a Pettendi-díjban 
a gróf Pejacsevich-istállót. Ha első 
startra formát fut, nyer. Valószínű 
azonban, hogy nem lesz még eléggé üt, 
akkor pedig Patrícius múltkori formá­
ja, ha azt topjára kiegészíti, nagyon 

Tatrang lovasengedménnyel, tekin­
tettel kétségtelen javulására, első esély 
a különben nagyon nyilt Hárshegyi-
díjban. 

Sanvignon megyeri formájával befu­
tott a Welter-hendikepbo. Ha 900 mé­
ter rövid talál neki lenni, akkor Eibis-
ke tavalyi tudásával megverheti. 

.Ó3P0RT 

Holnap, k<. ml U.tt, délután felnégy­
kor Budap. . ti '(.'.verseny lesz. 

L'Erml'fiffc a múltkori eladóver-
senyb'en igen jól futott Most jobban 
all súlyban és a hosszabb távolság i 
előnyére válik. 

Mintavásárra 
felrándulóknak 

C A F E - K E S T A U R A N T 
Rákóczi út 20. 

Ma, pénteken 

hal-estély 
Ragyogó márványterem 

Vörös Feri speciális z e n e K a r a ! 

Nagyszerű hangulat Polgári árakj 



M d i ó - m e n e í r e n d 

POiieH, április 10, 
d. a. 2 ©rűíos este 11 o 30 P.-IG 
Középearőpai időszámítás szerini 

2«Q0 
B ó m a (425): 

H a n g v e r s e n y . 

3*O0 
B u d a p e s t (560): H í -

r e k , k ö z g a z d a s á g . 
Z ü r i c h (515): 

H a n g v e r s e n y . 

3"30 
F r a n k f u r t (170): 

H a n g v e r s e n y . 

B a d a p e s t (560): 
D r . H a n s G ö t t l i n g 
n é m e t n y e l v ű m e s e ­
d é l u t á n j a . 

L i p c s e (452): Z e n e . 
G r á e (397): 

H a D g v e r s e n y . 

E l b e r f e i d (259): 
M o z a r t - d é l u t á n . 

B é c s (531): 
H a n g v e r s e n y . 

4 2 0 
U i l n c h e n (485): 

H í - n g v e i s e n y . 

«-30 
Ber l in ( 5 0 1 - 5 7 1 ) : 

H a n g v e r s e n y . 
D o r t m u n d (283): 

N y i t á n y o k . 
P r á g a (308): 

H a n g v e r s e n y . 
M ü h s t e r (410): 

Z e n e k a r . 
B o r o s z l ó (418): 

H a n g v e r s e n y . 

' S'OÍJ 
B u d a p e s t (560): 

C i g á n y z e n e . 
K ö m a (425): . 

H a n g v e r s e n y . ' 
H a n n o v e r (292): 

J a p á n tead'é lután. 

L o n d o n • (360): 
Z e n e k a r . 

B r i i n n . (580): 
. G y e r m e k d é l u t á n . 

B u dal lest ( 5 6 0 ) : 
A z O p e r a h á z W a g . 

n e r - c i k l u s a : T r i s t a n 
ós I s o l d a , L e u . c r 
H u b e r t f e l l é p t é v e l . 

R ó m a (423): 
J a z z - b a u d . 

V a r s ó (380): 

H a n g v e r s e n y . i 

E l b e r f e i d (259): 
H a n g v c r s o n y . 

r*oo 
L o n d o n (365): 

T á n c z e n e . 
B r ü s s z e l (262): 

Z e n e k a r . 
B a r c e l o n a (325): 

H a n g v e r s e n y . 

T-30 
B ó m a (425): 

H a n g v e r s e n y . 

é qo 
S t u t t g a r t (446): 

S z i m f o n i k u s h a n g v . 
Toulou.se (480): 

K é z i h a r i n o n i k a -
h a n g v e r s e n y . 

OBIO (382): F i l h a r -
m e n i k u s z e n e k a r . 

8*15 
L i p c s e (452): S z i m ­

f o n i k u s z e n e k a r . 

8 25 
L o n d o n (365): 

Haydn-f iBt . 

8-30 
B e r l i n (504—571): 

Z e n e k a r i h a n g v e r s . 
B é c s (531): 

H a n g v e r s e n y . 
B ó m a (425): 

S z i m f o n i k u s z e n e . 

B e r n 
O r o s z 

8-40 
(458): 

est . 

9-00 
L o n d o n (365) : 

T r a v i a t a . . 
M i l á n ó (320): 

H a n g v e r s e n y 
P á r i z s (2740): 

H a n g v e r s e n y . 
M ü n s t e r (410) : 

D a l o k é s á r i á k , 

9"IS 
F r a n k f u r t (470 ) ; 

H a n g v e r s e n y . 

9'30 
O s l o (382): O p e r a . 

10-00 
H a m b u r g (S92.5) : 

H a n g v e r s e n y . 

B e r l i n (504—571): 
T á n c z e n e . 

L o n d o n (365): 
J a z z - b a n d . 

VJ-3SJ 
G l a s g o w (422) : 

T á n c z e n e . 

Rádiókönyvek és szaklapok 
nagy változatosságban kapha­
tók A z E s t könyvosztályában, 

Erzsébet körút 18—20. 

PNEU 
AZ UTAK KIRÁLYA 

SZILÁRD BÉLA 
VI, Lázár ucca 1 4 
( a z Opera mögött) 
Telefon: T . 131-26 

12a ezer 
Iror. 

I p á r i a k i t í in ő minőségű S o F s t a - , t e n i s x - es 
' S s á E S e s p S n e h vastag vörös gumitalppal 

nai s z a n d á l , I -a minőség 

n ő i v á s z o n c i p S , minden színben 

BB-IQOJ 
ezer ttnr. 

eredeti s v é ú t o n s a - a s o h n y a * 
n a d f á g 

TENISEÍILPŐLÍ kanadargumitatppat, meglepő olcsó 
TORNAESPESSSEK ö s s z e s i n t é z e t e k részére 

S f h a f P r . f ó n r i p ! D9brenteitér4. Kereskedőknek 
O U I d i t í ! -L iJ t jdUI engedmény.Vidékre utánvéttel 

A : O R I E ¥ Phonel 
^ apró, láthatatlan fültelefón, éjjel-nap-
nS pal használható, halk hangok, nevetések 
Vij tisztán hallhatók. Több ezer használat­
a i ban. Súlya V, gram. Számtalan hála-

91 levél. Nehezen hallók és fülzúgásban 
\Jl szenvedőknek. Prospektust 10 ezer ko-
1 I rona ellenében küld Radványl látván, 

Budapes t , IV. ker., A p p o n y i tér 6 . 

m 
A magyar atlétika első külföldi 
reprezentánsainak ünneplése 
Harminc éve az első athéni olimpiásznak 

— Az Est tudösitójától — 
Az 1836. év fontos határkő a ma­

gyar sport történetében. Ekikor volt 

ixokas Gyula zsSi: 

Athénben az első olimpiász, ekkor vet­
tek részt először magyar atléták na­
gyobb számban külföldi versenyen és 
ennek a következménye volt, hogy az 
első külföldi atléta is ellátogatott Bu­
dapestre. Az egyesületek angol tré­
nert hozattak, hogy alaposan folké-
szüljenelk az első nagy nemzetközi ta-

Kokas Gyula 1926 

lálkozásra. H, Terry angol tréner feb­
ruár 19-én munkába is vette az atlé­
tákat, akik közül háromnak a kikül­
désére az állam 1000 forintot szava­
zott meg. Március 8-án olimpiai pró­
baversenyt tartottak és ennek alapján 
jelölték a három versenyzőt, akikhez 
azután saját költségén egész csomó 
atléta csatlakozott. 

1896 április 5—15 között zajlott le az 
athéni olimpiász, amelyen magyar rész­
ről Kokas Gyula, Kellner Gynla, Hajós 
Alfréd (BTC), Báni Nándor, Szokoly 
Alajos, JLFCERTJIÓ Leonidász, Kertész Nán­
dor (MAC), Wein Dezső (BBTE) és Ta-
pavicza Moncsilló (NTE) vettek részt, 
Iszer Károly, Oherolly János és Ke­
mény Ferenc" vezetésével. 

A magyarok érkeztek meg elsőnek 

Athénbe, ahol nagyon megcsodálták 
az amerikaiakat, nemcsak nagyszerű 
felszerelésük miatt, hanem azért is, 
mert ők már mégykézlába kezdték a 
sprintfutást és győzelmük után az ak­
kor még indiánnak tetsző csatakiáltás­
ban törtek ki: 

- Ju - Esz - . É! (USA.) 

Hajós Alfréd 1896 

A versenyek szép sikereket hoztak a 
magyar színeknek. 

Hajós Alfréd megnyerte a 100 és 
1200 méteres úszást. 

Kellner Gyula a maratoni futásban 3 
óra 2 pero alatt negyediknek jött be 
három görög mögött. Az egyik görögöt 
azonban, aki útközben kocsira ült, disz­
kvalifikálták és így Kellner a harma­
dik díjhoz jutott. Kokas Gyula a tor-
nászásban győzött. Báni Nándor a 800 
méteres síkfutásban 2 p 11.8 mp alatt 
második lett az ausztráliai Elack mö­
gött, Szokoly Alajos pedig a 100 méte­
res síkfutásban az amerikai Bürke és 
a berlini Hoffmann mögött a harmadik 
heKrn jutott. 

.lajós Alfréd ím • 

A BTC .az athéni olimpiász S0. év­
fordulója ; alkalmából holnap ünnepli 
Athénben dicsőséggel szerepelt három 
atlétóját, Hajós Alfrédet, Kokas Gyu­
lát és Kellner' Gyulát. Szombaton este 

dísztorm lesz a BTC Klotild uccai tor* 
nacsarnokábam, amely előtt a felvonna 
lásban résztvesz a BTC három athéni 

Kellner Gyula 1896 

győztese, valamint Szokoly- Alajos, 
Báni Nándor és Wein Dezső is. ~! 

A dísztornát bankét követi, ahol.'.70-
zsef Ferenc főherceg képviseletében 
Kratochwill altábornagy mond ünnepi 
beszédet és osztja ki a jubiluenü koszo­
rúkat. A MUSz képviselője külön ün« 
nerjli Hsió^ Alfréd bajnokot, n? elsí 

ixellner Gyula 1'JZO 

olimpiai győztest. Az athéni győzelem 
emlékére örökös olimpiai úszódijat ala­
pítanak. 

!Endre 
Salamon Beit 
Molnár Vera 

Halmát) Tibor 
§i f*l i | l l i l i§ 
Pciies Sándor 
Szedő MigíSó 

stb. 
felléptével az áprilisi műsor utolsó 

R o u a l -
O r í e u m b 

Kedden ü mflsor 
Vasárnap délután J / „4 órakor f 

ÍBÉRSÉHEIÜ hef yárö elöaiiós 
Telefon: József 121—63. 

Kezdete 1 / 4 9 órakor 

http://Toulou.se


Szombat, 1926 április 17. 7iz6sr 13. oldal. 

Vidám élet az ügetőpályán 

Miközben a színésznők gyakorolják a hajtást a 'Vasárnapi versenyre, a színé­
szek is ügetnek: Pethes Sándor hajt, Szenes Ernő húzza 

Braun helyett Bus játszik centert vasárnap az MTK-ban- ; 
Az UTE csapat® teljes 

— Az Est tudósítójától. — 
Két héttel ezelőtt az M T K csa­

társora valósággal legázolta az 
UTE védelmét ós 4:0-ra győzött az 
1925. évi kupa döntőjében. Vasár­
nap ismét találkozik a két csapat, 
ezúttal bajnoki mérkőzés kereté­
ben, amely döntő jelentőségű le­
het a bajnokság második helyére 
vonatkozóan. Az MTK-nak azóta 
nem sikerült kijátszania az UTE 
ellen mutatott formáját, viszont 
az újpesti csapat hétről-hétre ki­
tűnő játékot produkált, a mérkő­
zés favoritja tehát az UTE, de ter­
mészetesen a kék-fehérek győzel­
me sem lehet meglepetés. 

Újpest csapata vasárnap legerő­
sebb összeállításában indul a harc-

bnrmrg az 'MTK csatársorából hiá-
• tiyozni '!fog-: BrciuiK akit Bus, 'eset­
leg: T - . h a addig kiadatása megér­
kezik — Károly J I I . fog helyette­
síteni. " 

A két csapat tehát a következő 
felállítással veszi fel egymás el­
len a küzdelmet: 

Remete 
Kocsis Senkei I. 

Rebró Klébcr Nadler 
Molnár Bus Opata 

Senkei II Jeny 

Szidon Leitner 
Sehallér Török Grossmann II. 
Müller Buza Kelecsényi 

Fogl III. Fogl II. 
Szülik 

18 perc, 22 szabadrúgás, 2 gólhelyzet, eredmény 0:0 
— Az Est tudósítójától — 

Az elővigyázatos »srácok« már 
tegnap délben . elhelyezkedtek az 
üüőiúti pályát környékező fák te­
tején, hogy szemtanúi lehessenek 
ö húsvéti serleg 18 perces pótdön­
tőjének. Bent a pályán az MLSz, 
a BT és a sajtó képviselőin kivüí 
körülbelül 200 ember foglalt helyet-
a két érdekelt klub 20—20 emberét 
vihette a pályára, kétszer 20 pedig 
az ilyen mérkőzéseken szokásos 
számítás szerint 200. 

A mérkőzés nem érdemelte meg 
a nagy érdeklődést. A két csapat 
egyforma volt az idegességben, 18 
perc alatt egyeitlen kombinációt 
nem mutattak, Mácsaynak, illetve 
Opatának volt egy-egy gólhely­
zete, de befejezni egyiket sem si­
került és így 

gólnélküli döntetlennel végző­
dött be a kissé hosszúra nyúlt 

FTC—MTK-mérkőzés. 

A pálya legidegesebb embere két­
ségtelenül Himler bíró volt, aki 
18 perc alatt 22 szabadrúgást ítélt. 

A serleg tehát az eredmények 
szerint az FTC-é. Minthogy azon­
ban a ferencvárosi klub megfelleb­
bezte az intézőbizottságnak azt a 
határozatát, amely a 18 perc ntá-
najátszását rendelte el,' megtörtén­

het az a. tréfa, hogy a felsőbb fó­
rum helytad a fellebbezésnek és 
esetleg a mérkőzés újrajátszását 
rendeli el. Bemélik azonban, hogy 
most már komolyan vége van a 
húsvéti botránynak. 

A franciák erősen készülnek az Európa-bat nokí úszóversenyre 
Nagy riadalom Budapesten a bécsi Kombináció miatt 

— Az Est tudósítójától — 
Az Est bécsi tudósítása, amely 

arról adott hirt, hogy az osztrá­
kok a magyar szövetséggel kar­
öltve a bécsi Amalienbadban akar­
ják megrendezni az Európa-baj­
noki úszóversenyt, nagy riadalmat 
keltett Budapesten. Most ébredt 
csak igazán tudatára mindenki an­
nak, milyen megdöbbentő dolog 
az, hogy KÉT év alatt nem sikerült 
Budapesten uszodát építeni, vagy 
egy régi uszodát kibővíteni. Most 
eszméltek arra is, milyen nagy 
jelentősége van idegenforgalmi 
szempontból egy ilyen nagyszabá­
sú versenynek és Bipka Ferenc 
főpolgármester, aki az .idegenfor­
galom és az úszósport ügyét egy­
aránt szíyéh- viseli, nyomban •sür­
gős beavatkozásra határozta el 
MAGÁT az Európa-bajnokság érde­
kében. 

Most már különben 

egész Európa úszósportját a 
budapesti verseny foglalkoz­

tatja. 

A francia úszószövetség hivatalos 
lapja, a Natation, legutolsó szá­
mában nagy eikltben foglalkozik 
az Európa-bajnokságok ügyével és 
kijelenti, hogy 

a franciák világbajnok vizi-
póló-csapatának erkölcsi köte­
lessége, hogy résztvegyen a 

budapesti versenyen 

és kiköszörülje azt a csorbát, ame­
lyet a francia vizipóló-csapat múlt-
évi katasztrofális budapesti vere­
sége jelent. A Natation szerint 
nem az olimpiai győztes csapat.» 
kapott ki 7:2 arányban Budapes­
ten, most azonban a teljes csapatot 
kell elküldeni, hogy a világbaj­
nokság mellé az Európa-bajnoksá­
got is megnyerjék. 

.. Szinészek tréninge az üzetSoálvór* 

Molnár Vera 
tréning után az ügetőpályán 

A jobboldali fogat hajtója iialmay Tibor 

nye 
— Az E$t tudósítójától — 

Az osztrák-magyar bokszoló mérkőzés 
utolsó erőpróbája lesz a BTK meghí­
vás! versenye, amelyet szombaton este 
félnyolc órakor rendeznek a gömbnecai 
iskola tornatermében. A versenyen 
Ugyanis a válogatás szempontjából 
6zámbavehető bokszolok legnagyobb-
része szerepel a ringben. A következő 
párok mérkőznek: Adler (III. ker.)—-
Kocsis (FTC), Szajkó (BTK)—Korpás 
(BTC), Leitner (BTK)— Zsemb'cs (Spár-
ta), Weiner II. (BTK)—Wittenberg 
(Spárta), Csiszár II. (BTK)—Endre 
(FTC), Csiszár I. (BTK)—Birioz (TTC), 
Littmann (NSC-Zsomba (TTC), Tállay 
(BTC)—Nánay (UTE). 

Petsckaoer Rttila üim Kp-di az nVE-bn 
— Az Est tudósítójától — 

Dr. Hajdú Marcelnek a Nemzeti Vívó 
Clubból történt kilépésével kapcsolat­
ban tegnap megemlítettük, hogy olyan 
hírek is vannak forgalomban, amelyek 
szerint Fetschauer Attila, a fiatal vívó 
gárda legtehetségesebb tagja is el­
hagyja az NVC-t. Peischauer Attila 
ma kijelentette munkatársunk elő t, 
hogy ez a hír nyilván tévedésen alap­
szik, mert neki nincs szándékában, 
hogy régi klubját elhagyja. Erre a 
kírro nyilván egy régebbi ellentét 
adott okot, amely Petschaucr és az 
NVC között falmerült, ezt az ügyet 
azonban teljesen elsimították. 

S a w a l l megérkezett 
— Az Est tudósítójától — 

Sawall, a világhírű német motor­
vezetéses versenyző ma délelőtt 11 óra­
kor megérkezett Budapestre vezetőjé­
vel, Müllerrel együtt. A két német 
versenyző már ma délután tréningbe 
áll az újpesti stadionban, miután a 
budapesti motorvezetéses gárda szor­
galmas tróninggel már erősen előre­
haladott formájában. BániczkyQk most 
már 21 mp-es köröket futnak az új­
pesti kerékpárpályán, Sawallnak tehát 
kemény küzdelemben lesz része, ha 
győzni akar. 
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Bud pénzügyminiszter 
a pénzügyi leromlás 

likvidálásáról 
A nemzetgyűlés mai ülése 

— Tudósítás eleje a 2. oldalon — 

Dréhr Imre előadói beszéde után, 
amelyet a kormánypárton élénk 
helyesléssel, a szocialisták padso­
raiban pedig helyenkint ellentmon­
dással fogadták, 

Bud János pénzügyminiszter 
emelkedett szólásra. 

•—,A kimerítő előadói beszéd 
irtán — mondotta a pénzügymi­
niszter — én inkább a kérdés gaz­
dasági és szociálpolitikai szem­
pontjaira akarok rámutatni. Két­
ségtelen, hogy nehezebb kérdés 
nem került még a magyar törvóny,-
hozás elé, mint amilyennel ez a 
javaslat foglalkozik. 

Ez a javaslat összefügg az ál­
talános valorizációval, amely­
nek egyik kiragadott momen­

tuma. 

A kérdést az nehezíti meg. hogy 
a valorizációs probléma összefügg 
a pénzügyi leromlással, ami a há­
ború utan a pénzügyek terén be­
következett. Ez a leromlás sokkal 

súlyosabb még annál a pénzügyi 
leromlásnál is, amely a francia 
forradalom nyomán mutatkozott, 
aminek a magyarázata az, hogy 
akkor a gazdasági élet még nem 
volt olyan komplikált és modern 
alapokon nyugvó, mint ma. 

A nyugdijvalorizációs javaslat 
és az utána következő általá­
nos valorizáció tulajdonképpen 
a pénzügyi leromlásnak a lik­

vidálása. 

Természetes, hogy ez a likvidá­
lás egyszerű formában nem történ­
hetik meg. A törvényjavaslat in­
tenciója éppen az, hogy összhang­
ba hozza a szociálpolitikai és a 
gazdaságpolitikai elvet, mert egész­
séges gazdasági élet csak ott lehet, 
ahol ezeknek a harmóniája meg­
van. Ebből az következik, hogy nem 
lehet szociálpolitikát csinálni a 
gazdasági élet teherbíró képessé­
gén túl, mert ha ilyet t csinálunk, 
ez átmeneti könnyebbség után ép­
pen azokat döntené veszedelembe, 
akiknek érdekében a szociálpoliti­
kát a lehetőségen túl valósítottuk 
meg. 

n&vsi 

Bécsi értéktőzsde 
Bécs, április 16 

(Az Est bécsi szerkesztőségétől) 

Osztrák Hitel 124.5, Magyar Hitel 
263, Államvasút 386, Délivasút 84.9, Ei-
ma 99, Salgó 425, Osztrák Hoffherr 29, 
Magyar Hoffherr 121.5, Déli elsőbbségi 
775.2, Krupp 248, Alpesi 241. Irányzat: 
barátságos. 
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Chicagói gabonatőzsde 
fficago, április 15 

Szerda Csütörtök 
168 
141.75 
134.875 
74.5 
78.5 
80.875 
42.5 
43.125 
43.375 
91.625 
93.375 
94 

— Az Est tudósítójától — 

A terménytőzsdén ma újabb drá-
Erulás következett be. miután a kül­
földi kereslet és a malmok vásár­
lása állandó. A tenaerentúli tőzs­
dékről is nagy áremelkedéseket je­
lentettek. 

A budapesti tőzsdén nyitáskor 
10.000 koronával magasabb árakat 
kérnek búzáért, mint tegnap, 77-es 
tiszai búzából 437.500—440.000 koro­
nával van árukínálat, 432.500 koro­
na pénz vau rá. A felsőtiszai búza 
3—7.500 koronával drágább. 

A rozs kereslete is fokozódik. 
Főként a pestvidéki rozsot vásá­
rolják bécsi számlára. A tőzsde-
idő elején 257.500 korona a rozs 
ára, ami a tegnapi hivatalos jegy­
zésnél 7509 koronával magasabb. 

A takarmánycikkek piaca is szi­
lárd. Nagy üzlet van tengeriben. 
Egyrészt fedezési vásárlások foly­
nak, másrészt élénkül a cseh és az 
osztrák kereslet is. 

Nyitáskor jobb érdeklődés mu­
tatkozott zab iránt is. 267.500 koro­
nával ajánlottak a tőzsdaidő elején 
jó zabot budapesti paritásban, 

'̂00—265.000 korona pénz van rá. 
Árpában nincs számottévő üzlet. 

A prompt Jcorpa szilárd, 175— 
180.000 korona között váltakozik az 
ára. 

A magüzlet teljesen elcsen des e-
dett. A lisztüzlet élénkebb. 

Vízállás: 

Duna: Begensburg+49, Passau +242, 
Sírodén +258. Bécs + 5 , Pozsony +195, 
G-vőr +300, Komárom +330, Budapest 
+29S, Dnnapentele +252, Paks +256, 
Baja +312, Mohács +351. 

Tisza: Tiszabeea+65, Vásárosnamény, 
+?68, Záhony +130, Tokaj +435, Tisza­
füved +468, Szolnok +496, Csongrád 
+415. 

H 6 , m a d : Hidasnémeti +45, Hernád-
ncmeti +85. Sajó: Bánréve + 8 5 , Felső-
zsolca +164. Szamos: Csenger +106. 
Körös: Gyoma +209, Berettyóújfalu 
—8. Maros: Makó +212. Dráva : Barcs 
+14. Csapadékot sehonnan sem jelen­
tettek. 

A Duna Bajáig apad, lejjebb árad. 
A Tisza Tiszafüredig apad, lejjebb árad. 
A légnyomás maximuma 772 (Theodo-
sia), minimuma 734 (Izland). 

Búza májusra 164 
„ júliusra 139 
„ szeptemberre.. 133.5 

Tengeri májusra . . 73 
„ júliusra . . . 77 
„ szeptemb. . . 79.5 

Zab májusra 42 
„ júliusra 
„ szeptemberre . 

Rozs májusra . . . . 
„ júliusra . . . . 

szeptemberre 

42.5 
42.625 
90.375 
91.875 
92 

NewyorHí gabonatőzsde 
.' ewyork, április 15 

Szerda Csütörtök 
Búza őszi vörös . . . 192 196 

„ kemény . 188 192 
Tengeri 85 86.5 
Liszt sp. W. ol. . 725—775 725—775 

Az irányzat búzánál emelkedő, 
rozsnál és tengerinél szilárd. 

Milyen idő várható? 
— A Meteorológiai Intézet jelentése — 

Ma. reggel hét órakor Budapes­
ten 8, Szegeden 10, Debrecenben 9, 
Bécsben 9, Prágában 11. Zürichben 
10, Párizsban 9, Londonban 7, 
Brüsszelben 8, Berlinben 13, Varsó­
ban 12, Kopenháigában 11, Stock­
holmban 13, Pétervároü — 3 . Mad­
ridban 5, Rómában 12, Szófiában 
8. Athénben 15 C. fok volt a hő­
mérséklet. 

Ma délben Budapesten 19.8 C fok 
volt a hőmérséklet. 

Jóslat: Felhősebb idő, helyen­
ként kevés csapadékkal, lényeges 
hőváMozás nélkül. 

A mai tőzsde 
I R Á N Y Z A T : szilárd 

A bécsi tőzsdéről barátságos jelentés érkezett és a többi kül­
földi tőzsdén is szilárduló az irányzat. A budapesti piacon az ar­
bitrázs-értékekkel szemben a bizalom fokozódó és ez m a g a s a b b 
á r f o l y a m o k b a n is kifejezésre jut. Különösen azokat a részvé­
nyeket Keresik, amelyek tegnap is árnyereséget értek el és amelyek­
nél az osztalék-hírek a hivatalos jelentések alapján igazaknak bizo. 
nyúltak. 

Az arbitrázs-papírok közül a G e o r g i a , a N o v a és a D é l i . 
v a s ú t áll az érdeklődés előterében, a korlátpapírok közül pedig j a ­
v a i t á r o n cserélnek gazdát a vasipari értékek, a bányapapírok, a 
textilpapírok Közül a P a m u t és a cukoripari értékekkel szemben is 
jobb vélemény lett úrrá. 

A v a l u t a p i a c o n az irányzat l a n y h u l á s r a h a j l i k ta« 
vábbra is. 

A legnagyobb forgalom ismét a h a d i k ö l c s ö n k ö t v é n y -
p i a c o n van. 

A z á l o g l e v é l - p i a c üzlettelen, a f ő v á r o s i k ö t v é n y * 
p i a c ezzel szemben szilárd. 

A mai kötések kasszanapja .-
április 27. 

A mai ár folyamoki 
{Zárjelben a tegnapi záróárfolyam^ 

Bankok $ 
Angol-magyar (27) 27. Földhi­

telbank (175) 174, Magyar hitel 
(264) 263 — 264, Ingatlan (220) 220, 
Cseh bank (12) 12, Leszámítoló b. 
(62) 63, Olaszbank (19) — 19.5, 
Osztr. hitel (124) 125, Keresk. bank 
(815) 810 — 815, Nemzeti bank 
(1650) 1660 — 1675. 

Tatearékpénzláraii, •• 
Egyes. főv. (21) 21, Alt. takarék 

(112) 110, Pesti Hazai (1595) 1600. 
Biztosítóiét 

Első Magyar Biztosító (3900) 3825 
— 3950. 

fr'nlmok ~-' 
Bank-malom (40) 40, Concordia 

(5.85) 6, I. budapesti gm. (97) 95, 
Gizella (46) 46, Hungária (98) 97 
100, Pesti Viktória (25) 25 27. 

Nyomdák: 
Athenaeum (58) 58 58.5, Franklin 

(56) 57 58, Rigler (56) 56 57, üjság-
üzem (3) 3. 

Faipari vállalatok* 
Fournir (9.5) 8, Guttmann (298) 

300, Hazai fa (30) 31, Nemzeti fa 
(400) 405, Ofa (510) 510, Nasici (1300) 
1300 — 1305, Zabolai (20.25) 22. 

Bóanyáfe, és téglagyárak* 
Borsodi (38) 38, Kohó (—) 297, 

Drasche (108) 106, Alt. kőszén (3140) 
3150, Nagybátonyi (160) 160, Salgó 
(420) 417 423, Újlaki (—) 160, Uriká-
nyi (1180) 1175 1180, Cement (—) 195. 

Varvmüvett és gépgyárak* 
Fegyver' (395) 400, Ganz-Danu­

bius (.1440) 1425 1460, Ganz vili. (785) 
780 800. Kistaresai (54) 54 54.5, Hof-
herr (120) 118, Láng (74) 77 80, Lip-
ták (27.5) 26.5 27.5, Mág (5.5) 5 5, 
Rimamurányi (97.5) 97.5, Sehlick 
(55) 54 54.5. 

Közlekedési vállalatok* 
Bur (240) 243 — 245, Délivasút 

(82) 85 — 90, Nova (247) 240 - 243, 
Államvasút (380 ) 390, Tröszt (266) 
263 - 270. 

Szállodák 6s gyógyfürdők t 
Égisz (94) 94, Lukácsfürdő (21) 21 

22. 
Gáz- és villamossági vállalatok' 

Izzó (755) 755, Phőbus (105) 104 — 
105. 

Élelmi szerváttalatok l 
Óceán (6) 6.5, Püspöki (6) 6. Vil­

lányi (15) 15. Halkeresk. (11.75) 
11.75. 

Cukorgyárak t 
Magyar Cukor (1425) 1415 -1437.5, 

Georgia (200) 200 — 204, Mezohe-
gyesi (363) 358 - 362, Stummer (780) 
770. 

Sör- és szeszipar* 
Részvénysör (601) 601 605. Fővá­

rosi sör (60.25) 60.25, Gschwindt 
(305) 308 309, Polgári sör (595) 600, 
Pannónia sör (18) 18. 

Textilipart vállalatok * 
Gyapjúmosó (28) 28.25 — 29, 

Szövőkötő (23) 34. Goldberger (84) 
82, Karton (51) 49 — 49.5, Kender 
(98) 95. Pamut (210) 215, Szegedi 
kender (307) 315 — 325. 

Vegyipari vállalatok* 
Chinoin (13) 13.5, Danica (73) 74. 

Diana (22) 20, Spódium (50) 50, 
Hung. műtrágya (100) 102.5 105, 
Klotild (—) 15 16, Szikra (36) 37, 

íííUönféle vállalatok* 
Brassói (350) 350 — 360, Ősterme­

lő (201) 200 — 203, Gumi (124) 126 
— 128, Vasútforgalmi (255) 258 —. 
259, Hangya (30) 30. 

Államadóssági kötvények i 
Népszövetségi kölcsön (70.75) 

70.5. 5V2%-os pénztárjegy 1917. évi 
(40.5) 43 45. 1918—1923. évi (40.5) '44. 
1918—1925. évi (40.5) 44. Hadiköl­
esön 6%-os I—V. kib. (46) 48. V I - , 
VII . kib. (42) 45 46. Hadikölesön, 
5%%-os II. és VII. kib. (43) 44.5 46. 
IV. kib. (42) 44.5 45. V. kib. (42) 45. 
VIII . kib. (42) 43 45. KéuyszerköL 
csön (54.25) 53.875 54.4. 

Záloglevelek, kölcaönlcötvényeki 
Belvárosi Tk. (10) 8 9. Egyesült 

Főv. (10) 9 10. M. Alt. Takarék (14) 
12 13. Földhitelintézet (16) 15 16. 
Jelzáloghitel (17) 15 16. Leszámí-
tolóbank (17) 16 17. Moktár (15): 15 
16. Pesti Hazai (16) 15 16. Kereske­
delmi Bank (25) 23 24. 

Vasúti kötvények; 
Helyiérdekű vasút (86) 83 '85. Ha­

zai B.ink vasút (46) 43 45. 
Fővárosi kölcsönkötvényélc : ' 

1897. évi (46) 46. 1903. évi (36) 35" 
36. 1916. évi (13.5) 13 14.5. 1918. évi 
(10.25) 10. 1920. évi (19) 18 20. 1914, 
évi (595) 585. 

Ermepénzéks 
20 koronás magyar arany 285—í 

287. 20 koronás osztrák arany 285— 
287. Ezüst korna 5.6—5.8. Régi ezüst 
forintos 14.8—15.2. Ezüst 5 koronás 
28.5-28.9. i 

Pénznemek: 
Z á r l a t 

feleifit szerkesztő: Salusinszky Imre 
Kiadótulajdonos: Az Est lapkiadó r.-t 
Eelelfls kiadó: Sebestyén Arnold igazgató 

A z Athenaeum irodalmi és nyomdai részvénytársulat nyomása. (Nyomíaigaiaatót worner i(raá<v) 

Angol font 
Belga frank 
Cseh korona 
Dán korona 
Dinár 
Dollár 
Francia frank 
Hollandi forint 
Lengyel zloty 
Leu 
Léva 
Lira 
Német márka 
Norvég korona 
Osztrák shilling 
Svájci frank 
Svéd korona 

lőzo napi 
középár pénz dr* 

347720 346820 348280 
2680 2626 2C46 
2116 2112 2120 

18710 18675 18735 
1257.25 1254 1261 

71325 71150 71450 
2445 2412 2432 

28685 28620 28770 
8000 7700 8000 
293 29.1 297 
516 514 518 

2870 2860 2880 
17002 1G987 17037 
.15470 13600 15650 
10073 10054 10088 
13800 .13770 .1.3810 
19130 19100 19160 

S z a l m a , s e l y e m , n e m e s 

n5i fc&iapok 
nagy v á l a s z t é k b a n kaphatók 

Virányi J . » » 
IV. , Ferenciek tere 3 . (az udvarban) 

M i n d e n n e m ű k a l a p o k a t 
kéoxít . a lakl t . íea l , d í sz f í 




